
8

(DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS)

FOR

2023-2024

केȾीय सरकार के ʩय के िलए

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

अनुदानो ंकी ɯौरेवार मांगŐ
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

FOR

EXPENDITURE OF THE CENTRAL GOVERNMENT

ON

संचार मंũालय
MINISTRY OF COMMUNICATIONS

(दूरसंचार िवभाग)



पृʿ

Page

1-73

I दूरसंचार िवभाग के  िवȅीय पįरणामो ंको दशŊनेवाला िववरण I
Statement Showing financial Result of the Department of 
Telecommunication

74-79

II ˕ापना कायő मे लगे कमŊचįरयो ंकी अनुमािनत संƥा II Estimated strength of establishment and provision therefor 80-82

III गैर- सरकारी िनकायो को सहायता अनुदान के भुगतान के िलए 2023-24 के बजट अनुमान मे 
Ůावधान का ɯौरा

III
Details of provisions in B.E. 2023-24 for payment of Grants-in-Aid to 
Non- Government Bodies

83

IV सावŊजिनक Ɨेũ के उपŢमो तथा िवभागीय उपŢमो ंकी पįरयोजनाओ ंके संशोिधत लागत 
Ůाſलनो ंको दशाŊने वाला िववरण

IV
Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of Public 
Sector Undertakings and Departmental Undertakings

84

V
2023-24 के दौरान गैर- सरकारी िनकायो ंको हˑांतįरत की जाने वाली /  उपहार ˢŝप दी 
जाने वाली 5 लाख ŝपये से अिधक मूʞ की सरकारी संपिȅ का िववरण V

Particulars of Government property of value exceeding Rs.5 lakhs 
proposed to be Transferred/ Gifted to Non- Government Bodies in 
2023-24

85

VI 2023-24 के िलए बजट Ůाſलन मे अंतररा Ō̓ ीय िनकायो ंके िलए अंशदान के Ůावधान का 
िववरण

VI
Statement showing contributions to International Bodies provided 
for in the Budget Estimates for 2023-24

86

VII कŐ ūीय सरकार Ȫारा दी गई Ťंिटयो ंऔर 31 माचŊ, 2022 की बकाया ɯौरा िववरण VII
Statement showing Guarantees given by the Central Govt. and 
outstanding as on 31st March, 2022.

87-91

VIII
वषŊ 2021-22 के दौरान Ůाइवेट सं˕ानो/ं संगठनो/ं ʩİƅ िवशेष को ˢीकृत ₹5 लाख Ŝपये 
(आवृित) तथा ₹10 लाख (गैर आवृित) से अिधक रािश का सहायक अनुदान सामाɊ दशाŊने 
वाला िववरण

VIII
Statement showing Grant-in-Aid General exceeding Rs.5 lakhs 
(Recurring) and Rs.10 lakhs (Non-recurring) sanctioned to  Private 
Institutions/ Organisations/ Individuals during the year 2021-22

92

IX बा˨ सहायता Ůाɑ पįरयोजनाओ ंपर ʩय के िलए पįरयोजना वार Ůावधान IX Project wise Provisions for Expenditure on externally aided Projects 93

X
बजट अनुमान 2023-24 मŐ 25 लाख Ŝपये और उससे अिधक की लागत वाले ʩय (कŐ ū 
Ůायोिजत और कŐ ūीय Ɨेũ की योजनाओ ंके अलावा) के िवˑृत ɯौरे को दशाŊने वाला िववरण X

Statement showing broad details of expenditure (other than 
Centrally Sponsored and Central Sector Schemes) provisions costing 
Rs.25 lakh and above in BE 2023-24

94

XI कŐ ūीय Ɨेũ की योजनाएं / पįरयोजनाएं 2023-24 XI Central Sector Schemes / Projects 2023-24 95-99

XII
भारत की संिचत िनिध से 10 लाख ŝपये ŮितवषŊ से अिधक का अनुदान Ůाɑ करने वाले 
अनुदान- Ťाही िनकायो ंके िलए िनिध का ŷोत दशाŊने वाला िववरण XII

Statement showing the source of funds for grantee bodies  receiving  
 grants of over Rs. 10 lakhs per year from Consolidated Fund of India

100

XIII 5 करोड़ ŝपये या उससे अिधक लागत वाली महȇपूणŊ योजनाओ का िववरण XIII Details of individual works costing Rs. 5 crores or above  101

XIV 2023-24 के िलए रोकड़ Ůबंधन Ůणाली के तहत मािसक और ũैमािसक योजना ʩय के 
अनुमान को दशाŊने वाला िववरण

XIV
Statement showing projection of Monthly and Quarterly Plan 
Expenditure under Cash Management System for 2023-24

102-103

XV िववरण शीषŊ अनुसार  Ůाſलन दशाŊनेवाला  िववरण (राजˢ अनुभाग) XV Statement Showing object head wise expenditure (Revenue Section) 104-105

XVI िववरण शीषŊ अनुसार  Ůाſलन दशाŊनेवाला  िववरण (पंूजीगत अनुभाग) XVI Statement Showing object head wise expenditure (Capital Section) 106

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                           Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ Appendices

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग DEMAND No. 13 - Department of Telecommunications 

िवषय सूची

TABLE OF CONTENTS



1

राजˢ पंूजी जोड़

Revenue Capital Total

ˢीकृत

Voted 414614300 666918200 1081532500

Ůभाįरत

Charged 0 0 0

TOTAL 414614300 666918200 1081532500

ɯौरा इस Ůकार है :

The details as follow:

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )

(In Thousands of Rupees)

                                                                                                                       



2

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

राजˢ भाग REVENUE SECTION
मुƥ शीषŊ - सिचवालय 
आिथŊक सेवाएँ 3451

Major Head - Secretariat 
Economic Services

सिचवालय 3451 00 090 Secretariat  

संचार मंũालय 3451 00 090 68 Ministry of Communications 

29401 60000 60000 वेतन 680001 Salaries 42500

0 0 0 पुरˋार 680005 Rewards 2100

1162 900 900 िचिकȖीय उपचार 680006 Medical Treatment 900

0 0 0 भȅे 680007 Allowances 21200

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 680008 Leave Travel Concession 4200

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 680009 Training Expenses 200

2441 3000 4500 देशीय याũा भȅा 680011 Domestic Travel Expenses 4800

421 10000 16500 िवदेशी याũा भȅा 680012 Foreign Travel Expenses 26000

13026 10000 16000 कायाŊलय ʩय 680013 Office Expenses 9600

0 0 0 िडिजटल उपकरण 680019 Digital Equipment 1000

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 680029 Repairs and Maintenance 100

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 680049 Other Revenue Expenditure 100

सूचना  ŮौȨोिगकी 6899 Information Technology 0

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

                                                                                                                       



3

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 1400 500 अɊ Ůभार 689950 Other Charges 0

46451 85300 98400 जोड़ - संचार मंũालय 3451 00 090 68 Total - Ministry of Communications 112700

46451 85300 98400 जोड़ - सिचवालय 3451 00 090 Total - Secretariat 112700

संबȠ कायाŊलय 3451 00 091 Attached Offices

िनदőशालय 3451 00 091 01 Directorate

1198331 1465400 1485400 वेतन 010001 Salaries 1121200

358 700 500 समयोपरी भȅा 010003 Overtime Allowance 0

28 700 400 पुरˋार 010005 Rewards 56000

25092 12950 18000 िचिकȖीय उपचार 010006 Medical Treatment 20020

0 0 0 भȅे 010007 Allowances 560700

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 010008 Leave Travel Concession 112100

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 010009 Training Expenses 7000

14290 19350 40000 देशीय याũा भȅा 010011 Domestic Travel Expenses 59200

5905 30000 58500 िवदेशी याũा भȅा 010012 Foreign Travel Expenses 93560

1382845 424000 240000 कायाŊलय ʩय 010013 Office Expenses 240000

100864 120000 100000
भूिम और भवनो ंके िलए िकराया, दरŐ  
और कर 010014

Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

105000

0 1800 1000 मुūण और Ůकाशन 010016 Printing and Publication 1500

                                                                                                                       



4

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 010018 Rent for others 3960

0 0 0 िडिजटल उपकरण 010019 Digital Equipment 156630

0 35000 1000 अɊ Ůशासिनक ʩय 010020 Other Administrative Expenses 0

2774 18250 18250 िवǒापन एवं Ůचार 010026 Advertising and Publicity 16610

49848 49250 27000 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 010027 Minor civil and electric Works 81060

220081 298250 447750 ʩावसाियक सेवाएं 010028 Professional Services 614000

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 010029 Repairs and Maintenance 460

0 0 0 सहायक अनुदान सामाɊ 010031 Grant-in-Aid - General 0

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 010049 Other Revenue Expenditure 1000

0 0 0 अɊ Ůभार (ˢीकृत) 010050 Other Charges (Voted) 0

0 0 0 अɊ Ůभार (Ůभाįरत ) 010050 Other Charges (Charged) 0

सूचना  ŮौȨोिगकी 0199 Information Technology

47078 183050 227800 अɊ Ůभार 019950 Other Charges 0

3047494 2658700 2665600 जोड़ - िनदőशालय 3451 00 091 01 Total - Directorate 3250000

3047494 2658700 2665600 ˢीकृत Voted 3250000

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

दूरसंचार अिभयांिũकी कŐ ū 3451 00 091 02
Telecommunications Engineering 
Centre

275690 385000 385000 वेतन 020001 Salaries 260700

                                                                                                                       



5

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 समयोपरी भȅा 020003 Overtime Allowance 0

0 0 0 पुरˋार 020005 Rewards 13000

3902 3920 3200 िचिकȖीय उपचार 020006 Medical Treatment 3600

0 0 0 भȅे 020007 Allowances 130300

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 020008 Leave Travel Concession 26000

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 020009 Training Expenses

3793 3200 9000 देशीय याũा भȅा 020011 Domestic Travel Expenses 7200

2769 1680 12000 िवदेशी याũा भȅा 020012 Foreign Travel Expenses 38100

20099 12220 20000 कायाŊलय ʩय 020013 Office Expenses 14400

1293 1120 1500 मुūण और Ůकाशन 020016 Printing and Publication 1500

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 020018 Rent for others

0 0 0 िडिजटल उपकरण 020019 Digital Equipment 8000

100 0 0 िवǒापन एवं Ůचार 020026 Advertising and Publicity 0

0 0 0 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 020027 Minor civil and electric Works

4956 35570 21000 ʩावसाियक सेवाएं 020028 Professional Services 27200

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 020029 Repairs and Maintenance

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 020049 Other Revenue Expenditure

सूचना  ŮौȨोिगकी 0299 Information Technology

                                                                                                                       



6

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

617 16290 7300 अɊ Ůभार 029950 Other Charges 0

313219 459000 459000 जोड़ - दूरसंचार अिभयांिũकी कŐ ū 3451 00 091 02
Total - Telecommunications 
Engineering Centre

530000

अनुरƗण 3451 00 091 04 Maintenance

भवन 0401 Buildings

6986 31300 27000 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 040127 Minor civil and electric Works 25750

मोटर गाडी और नौकाएँ 0403 Motor Vehicles and Launches

3178 5000 3000 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 040327 Minor civil and electric Works 0

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 040329 Repairs and Maintenance 4250

10164 36300 30000 जोड़ - अनुरƗण 3451 00 091 04 Total - Maintenance 30000

मुƥ शीषŊ 3201- डाक सेवाओ ंको 
लेखा परीƗा Ůभार के िहˣे की 
अंतįरत रकम

3451 00 091 06
Amount Transferred to Major Head 
3201 - Postal Services on account of 
share of Audit Charges

50000 40000 40000 अंतर लेखा अंतरण 060063 Inter Account Transfers 30000

50000 40000 40000
जोड़ - मुƥ शीषŊ 3201 - डाक 
सेवाओ ंसे लेखा परीƗा Ůभार के 
िहˣे की अंतįरत रकम

3451 00 091 06
Total - Amount Transferred from 
Major Head 3201 - Postal Services on 
account of share of Audit Charges

30000

कमŊचाįरयो की सुख सुिवधाए 3451 00 091 07 Amenities to Staff

दूरसंचार कʞाण िनिध 0701 Telecom Welfare Fund

                                                                                                                       



7

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

6565 5000 5000 सहायता अनुदान - सामाɊ 070131 Grant-in-Aid - General 10000

कंटीन कमŊचाįरयो के िलए वेतन 
और भȅा 0703

Pay and Allowances to Canteen 
Employees

10412 20000 20000 वेतन 070301 Salaries 12000

0 0 0 पुरˋार 070305 Rewards 1000

0 0 0 भȅे 070307 Allowances 6000

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 070308 Leave Travel Concession 1000

16977 25000 25000 जोड़ -कमŊचाįरयो की सुख सुिवधाएँ 3451 00 091 07 Total - Amenities to Staff 30000

लेखन सामाŤी और मुūण 3451 00 091 08 Stationery  and  Printing

कŐ ūीय और राǛ सरकारो के Ůेसो ं
Ȫारा की गई छपाई की लागत 0804

Cost of Printing of Forms at Central 
and State Government Presses

4 300 80 मुūण और Ůकाशन 080416 Printing and Publication 470

िनजी Ůेसो ंमे छापे गए फामŖ की 
लागत 0805

Cost of Printing of Forms at Private 
Presses

629 500 2620 मुūण और Ůकाशन 080516 Printing and Publication 1030

633 800 2700 जोड़ - लेखन सामाŤी और मुūण 3451 00 091 08 Total -Stationery and Printing 1500

सवŊभौिमक सेवा िनिध Ůशासक 3451 00 091 09 Administrator Universal Service Fund

38491 62600 62600 वेतन 090001 Salaries 48600

0 0 0 पुरˋार 090005 Rewards 2400

                                                                                                                       



8

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

61 760 700 िचिकȖीय उपचार 090006 Medical Treatment 1430

0 0 0 भȅे 090007 Allowances 24200

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 090008 Leave Travel Concession 4800

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 090009 Training Expenses 300

899 1320 2500 देशीय याũा भȅा 090011 Domestic Travel Expenses 3970

0 1260 1200 िवदेशी याũा भȅा 090012 Foreign Travel Expenses 1990

1736 2500 2500 कायाŊलय ʩय 090013 Office Expenses 2970

0 0 0 मुūण और Ůकाशन 090016 Printing and Publication 0

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 090018 Rent for others 500

0 0 0 िडिजटल उपकरण 090019 Digital Equipment 320

0 340 340 िवǒापन एवं Ůचार 090026 Advertising and Publicity 240

34765 33400 52460 ʩावसाियक सेवाएं 090028 Professional Services 51680

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 090029 Repairs and Maintenance 500

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 090049 Other Revenue Expenditure 100

सूचना  ŮौȨोिगकी 0999 Information Technology

5 420 300 अɊ Ůभार 099950 Other Charges 0

75957 102600 122600
जोड़ - सवŊभौिमक सेवा िनिध 
Ůशासक 3451 00 091 09

Total - Administrator Universal 
Service Fund

144000

                                                                                                                       



9

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

दूरसंचार ŮवतŊन िनगरानी परकोʿ 3451 00 091 11 Vigilance Telecom  Monitoring Cells

1765020 2082000 2082000 वेतन 110001 Salaries 1430300

0 0 0 पुरˋार 110005 Rewards 71500

10064 13000 15085 िचिकȖीय उपचार 110006 Medical Treatment 19000

0 0 0 भȅे 110007 Allowances 715000

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 110008 Leave Travel Concession 143000

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 110009 Training Expenses 3000

38028 46000 75940 देशीय याũा भȅा 110011 Domestic Travel Expenses 74900

0 71 25 िवदेशी याũा भȅा 110012 Foreign Travel Expenses 0

155792 174729 189200 कायाŊलय ʩय 110013 Office Expenses 210750

5615 37500 13800
भूिम और भवनो ंके िलए िकराया, दरŐ  
और कर 110014

Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

31300

7 200 115 मुūण और Ůकाशन 110016 Printing and Publication 250

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 110018 Rent for others 1000

0 0 0 िडिजटल उपकरण 110019 Digital Equipment 32600

1558 600 760 अɊ Ůशासिनक ʩय 110020 Other Administrative Expenses 0

1953 3900 4670 िवǒापन एवं Ůचार 110026 Advertising and Publicity 7600

19462 52000 41160 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 110027 Minor civil and electric Works 68800

                                                                                                                       



10

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

27251 55000 36195 ʩावसाियक सेवाएं 110028 Professional Services 77800

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 110029 Repairs and Maintenance 1500

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 110049 Other Revenue Expenditure 1500

0 0 0 अɊ Ůभार 110050 Other Charges 0

सूचना  ŮौȨोिगकी 1199 Information Technology

20626 27000 33050 अɊ Ůभार 119950 Other Charges 0

2045376 2492000 2492000
जोड़ - दूरसंचार ŮवतŊन िनगरानी 
परकोʿ 3451 00 091 11

Total - Vigilance Telecom  Monitoring 
Cells 

2889800

संचार लेखा कायाŊलयो ंके िनयंũक 3451 00 091 12
Controller of Communication 
Accounts Offices

1273710 1529000 1529000 वेतन 120001 Salaries 1069000

0 0 0 पुरˋार 120005 Rewards 53400

18689 14300 17460 िचिकȖीय उपचार 120006 Medical Treatment 15600

0 0 0 भȅे 120007 Allowances 534000

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 120008 Leave Travel Concession 106700

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 120009 Training Expenses 5000

26110 23500 35095 देशीय याũा भȅा 120011 Domestic Travel Expenses 36000

0 0 0 िवदेशी याũा भȅा 120012 Foreign Travel Expenses 0

125575 109300 123840 कायाŊलय ʩय 120013 Office Expenses 119900

                                                                                                                       



11

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

109137 95000 101655
भूिम और भवनो ंके िलए िकराया, दरŐ  
और कर 120014

Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

113700

0 0 0 मुūण और Ůकाशन 120016 Printing and Publication 0

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 120018 Rent for others 5000

0 0 0 िडिजटल उपकरण 120019 Digital Equipment 25800

860 1600 1580 अɊ Ůशासिनक ʩय 120020 Other Administrative Expenses 0

1688 2780 1720 िवǒापन एवं Ůचार 120026 Advertising and Publicity 3200

45147 63400 96615 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 120027 Minor civil and electric Works 81400

210214 164900 160000 ʩावसाियक सेवाएं 120028 Professional Services 291900

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 120029 Repairs and Maintenance 2000

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 120049 Other Revenue Expenditure 2000

0 0 0 अɊ Ůभार (ˢीकृत) 120050 Other Charges (Voted) 0

सूचना  ŮौȨोिगकी 1299 Information Technology

24013 19800 24435 अɊ Ůभार 129950 Other Charges 0

1835143 2023580 2091400
जोड़ - संचार लेखा कायाŊलयो ंके 
िनयंũक 3451 00 091 12

Total - Controller of Communication 
Accounts Offices

2464600

कŐ ūीय िनगरानी Ůणाली - संचालन 
और रखरखाव 3451 00 091 17

Central Monitoring System - 
Operation and Maintenance 

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 170009 Training Expenses 100

4519 6800 10550 देशीय याũा भȅा 170011 Domestic Travel Expenses 11200

                                                                                                                       



12

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

57198 156200 67152 कायाŊलय ʩय 170013 Office Expenses 70300

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 170018 Rent for others 500

0 0 0 िडिजटल उपकरण 170019 Digital Equipment 4700

2087 2300 2080 ईंधन और ˘ेहक 170024 Fuel and Lubricants 3000

142408 126800 148415 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 170027 Minor civil and electric Works 327100

84909 51700 67734 ʩावसाियक सेवाएं 170028 Professional Services 82100

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 170029 Repairs and Maintenance 1000

सूचना  ŮौȨोिगकी 1799 Information Technology

4541 16200 4069 अɊ Ůभार 179950 Other Charges 0

295662 360000 300000
जोड़ - कŐ ūीय िनगरानी Ůणाली - 
संचालन और रखरखाव 3451 00 091 17

Total - Central Monitoring System - 
Operation and Maintenance 

500000

पॉिलसी įरसचŊ इनोवेशन टŌ े िनंग के 
िलए रा Ō̓ ीय दूरसंचार सं˕ान 3451 00 091 18

National Telecommunication 
Institute for Policy Research, 
Innovation and Training(NTIPRIT)

117639 163600 163600 वेतन 180001 Salaries 114700

0 0 0 पुरˋार 180005 Rewards 5700

410 1300 1000 िचिकȖीय उपचार 180006 Medical Treatment 1300

0 0 0 भȅे 180007 Allowances 57300

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 180008 Leave Travel Concession 11400

                                                                                                                       



13

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 180009 Training Expenses 500

9644 28000 18000 देशीय याũा भȅा 180011 Domestic Travel Expenses 23500

4 2400 1000 िवदेशी याũा भȅा 180012 Foreign Travel Expenses 1600

12240 19000 22000 कायाŊलय ʩय 180013 Office Expenses 41500

0 0 0
भूिम और भवनो ंके िलए िकराया, दरŐ  
और कर 180014

Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

0

0 0 0 मुūण और Ůकाशन 180016 Printing and Publication 0

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 180018 Rent for others 500

0 0 0 िडिजटल उपकरण 180019 Digital Equipment 3800

1254 14500 3000 अɊ Ůशासिनक ʩय 180020 Other Administrative Expenses 0

0 700 500 िवǒापन एवं Ůचार 180026 Advertising and Publicity 600

12044 25600 20000 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 180027 Minor civil and electric Works 8000

10612 5900 5900 ʩावसाियक सेवाएं 180028 Professional Services 38200

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 180029 Repairs and Maintenance 100

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 180049 Other Revenue Expenditure 400

0 0 0 अɊ Ůभार 180050 Other Charges 0

सूचना  ŮौȨोिगकी 1899 Information Technology

4208 2600 8600 अɊ Ůभार 189950 Other Charges 0

                                                                                                                       



14

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

168055 263600 243600
जोड़ - पॉिलसी įरसचŊ इनोवेशन 
टŌ े िनंग के िलए रा Ō̓ ीय दूरसंचार 
सं˕ान

3451 00 091 18
Total - National Telecommunication 
Institute for Policy Research,  
Innovation and  Training (NTIPRIT)

309100

संचार लेखा महािनयȸक 3451 00 091 19
Controller General of Communication 
Accounts

76934 150000 130000 वेतन 190001 Salaries 81900

0 0 0 पुरˋार 190005 Rewards 4100

980 3500 3500 िचिकȖीय उपचार 190006 Medical Treatment 3040

0 0 0 भȅे 190007 Allowances 40900

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 190008 Leave Travel Concession 8100

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 190009 Training Expenses 800

2700 8000 8000 देशीय याũा भȅा 190011 Domestic Travel Expenses 7160

0 0 0 िवदेशी याũा भȅा 190012 Foreign Travel Expenses 0

8162 12000 14000 कायाŊलय ʩय 190013 Office Expenses 12060

18012 18000 15443
भूिम और भवनो ंके िलए िकराया, दरŐ  
और कर 190014

Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

0

28 0 3500 मुūण और Ůकाशन 190016 Printing and Publication 240

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 190018 Rent for others

0 0 0 िडिजटल उपकरण 190019 Digital Equipment 27250

319 0 300 अɊ Ůशासिनक ʩय 190020 Other Administrative Expenses 0

                                                                                                                       



15

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 िवǒापन एवं Ůचार 190026 Advertising and Publicity 0

2186 5000 4557 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 190027 Minor civil and electric Works 3890

14595 15000 15700 ʩावसाियक सेवाएं 190028 Professional Services 14560

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 190029 Repairs and Maintenance 500

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 190049 Other Revenue Expenditure 500

0 0 0 अɊ Ůभार 190050 Other Charges 0

सूचना  ŮौȨोिगकी 1999 Information Technology

2526 5000 5000 अɊ Ůभार 199950 Other Charges 0

126442 216500 200000 जोड़ - संचार लेखा महािनयȸक 3451 00 091 19
Total - Controller General of 
Communication Accounts

205000

संचार िवȅ के रा Ō̓ ीय सं˕ान 3451 00 091 21
National Institute of Communication 
Finance

0 137000 137000 वेतन 210001 Salaries 91000

0 0 0 मजदूरी 210002 Wages 0

0 0 0 समयोपरी भȅा 210003 Overtime Allowance 0

0 0 0 पुरˋार 210005 Rewards 4500

0 900 1000 िचिकȖीय उपचार 210006 Medical Treatment 1000

0 0 0 भȅे 210007 Allowances 45500

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 210008 Leave Travel Concession 9000

                                                                                                                       



16

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 210009 Training Expenses 200

0 1500 1500 देशीय याũा भȅा 210011 Domestic Travel Expenses 2100

0 0 0 िवदेशी याũा भȅा 210012 Foreign Travel Expenses 0

0 2000 3000 कायाŊलय ʩय 210013 Office Expenses 2800

0 0 3000
भूिम और भवनो ंके िलए िकराया, दरŐ  
और कर 210014

Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

2500

0 0 0 मुūण और Ůकाशन 210016 Printing and Publication 0

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 210018 Rent for others 300

0 0 0 िडिजटल उपकरण 210019 Digital Equipment 160

0 0 0 अɊ Ůशासिनक ʩय 210020 Other Administrative Expenses 0

0 120 100 िवǒापन एवं Ůचार 210026 Advertising and Publicity 80

0 200 200 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 210027 Minor civil and electric Works 160

0 500 300 ʩावसाियक सेवाएं 210028 Professional Services 400

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 210029 Repairs and Maintenance 100

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 210049 Other Revenue Expenditure 200

0 0 0 अɊ Ůभार (ˢीकृत) 210050 Other Charges (Voted) 0

0 0 0 अɊ Ůभार (Ůभाįरत ) 210050 Other Charges (Charged) 0

                                                                                                                       



17

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

सूचना  ŮौȨोिगकी 2199 Information Technology

0 200 100 अɊ Ůभार 219950 Other Charges 0

0 142420 146200 जोड़ - संचार िवȅ के रा Ō̓ ीय सं˕ान 3451 00 091 21
Total - National Institute of 
Communication Finance

160000

0 142420 146200 ˢीकृत Voted 160000

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

महािनदेशक (दूरसंचार) 3451 00 091 22 Director General (Telecom)

0 74400 74400 वेतन 220001 Salaries 52800

0 0 0 मजदूरी 220002 Wages 0

0 0 0 समयोपरी भȅा 220003 Overtime Allowance 0

0 0 0 पुरˋार 220005 Rewards 2600

0 1050 500 िचिकȖीय उपचार 220006 Medical Treatment 950

0 0 0 भȅे 220007 Allowances 26300

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 220008 Leave Travel Concession 5200

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 220009 Training Expenses 500

0 5650 2500 देशीय याũा भȅा 220011 Domestic Travel Expenses 4500

0 0 0 िवदेशी याũा भȅा 220012 Foreign Travel Expenses 0

0 13900 2500 कायाŊलय ʩय 220013 Office Expenses 8560

                                                                                                                       



18

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0
भूिम और भवनो ंके िलए िकराया, दरŐ  
और कर 220014

Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

29210

0 0 0 मुūण और Ůकाशन 220016 Printing and Publication 0

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 220018 Rent for others 200

0 0 0 िडिजटल उपकरण 220019 Digital Equipment 7350

0 0 0 अɊ Ůशासिनक ʩय 220020 Other Administrative Expenses 0

0 1750 1000 िवǒापन एवं Ůचार 220026 Advertising and Publicity 400

0 1750 1000 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 220027 Minor civil and electric Works 790

0 1750 6200 ʩावसाियक सेवाएं 220028 Professional Services 22040

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 220029 Repairs and Maintenance 200

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 220049 Other Revenue Expenditure 300

0 0 0 अɊ Ůभार (ˢीकृत) 220050 Other Charges (Voted) 0

0 0 0 अɊ Ůभार (Ůभाįरत ) 220050 Other Charges (Charged) 0

सूचना  ŮौȨोिगकी 2299 Information Technology

0 6950 19100 अɊ Ůभार 229950 Other Charges 0

0 107200 107200 जोड़ - महािनदेशक (दूरसंचार) 3451 00 091 22 Total - Director General (Telecom) 161900

0 107200 107200 ˢीकृत Voted 161900

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

                                                                                                                       



19

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

7985122 8927700 8925300
जोड़ - सामाɊ Ůशासन दूरसंचार 
िवभाग 3451 00 091

Total - General Administration 
Department of Telecommunications

10705900

7985122 8927700 8925300 ˢीकृत Voted 10705900

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

8031573 9013000 9023700
जोड़ - सिचवालय आिथŊक 
सेवाएँ 3451

Total - Secretariat Economic 
Services

10818600

8031573 9013000 9023700 ˢीकृत Voted 10818600

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

                                                                                                                       



20

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

मुƥ शीषŊ - पŐशन और अɊ 
सेवा िनवृित लाभ 2071

Major Head - Pensions and 
other Retirement Benefits 

िसिवल 2071 01 Civil

िनवतŊन और सेवा िनवृित 2071 01 101
Superannuation and Retirement 
Allowances

साधारण पŐशन 01 Ordinary Pensions

सीडीए पŐशन 0101 CDA Pension

10459803 8400000 12389963 पŐशन Ůभार 010104 Pensionary Charges 13219150

आईडीए बीएसएनल  पŐशन 0102 IDA BSNL Pension

72130345 94000000 95050500 पŐशन Ůभार 010204 Pensionary Charges 101633250

आईडीए एमटीएनल  पŐशन 0103 IDA MTNL Pension

9812929 16000000 15054400 पŐशन Ůभार 010304 Pensionary Charges 15467300

एमटीएनल  Ůो-राटा पŐशन 0104 MTNL Pro - rata Pension

683898 1399000 1383600 पŐशन Ůभार 010404 Pensionary Charges 1284000

सुŮीम कोटŊ के फैसले के कारण 
बकाया भुगतान 02

Arrears paid due to Supreme Court 
Judgement

सुŮीम कोटŊ के फैसले के कारण 
बकाया भुगतान 0200

Arrears paid due to Supreme Court 
Judgement

0 1000 0 पŐशन Ůभार 020004 Pensionary Charges 0

93086975 119800000 123878463 जोड़ - िनवतŊन और सेवा िनवृित 2071 01 101
Total - Superannuation and 
Retirement Allowances

131603700

                                                                                                                       



21

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पŐशन पįरवितŊत रकम 2071 01 102 Commuted Value of Pensions

साधारण पŐशन 01 Ordinary Pensions

सीडीए पįरवितŊत रकम 0101 CDA Commuted Value of  Pension

472233 1100000 662600 पŐशन Ůभार 010104 Pensionary Charges 759900

आईडीए बीएसएनल  पŐशन  
पįरवितŊत रकम 0102

IDA BSNL  Commuted Value of 
Pension

6793116 11000000 9104100 पŐशन Ůभार 010204 Pensionary Charges 9458400

आईडीए एमटीएनल  पŐशन 
पįरवितŊत रकम 0103

IDA MTNL Commuted Value of 
Pension

1368839 1450000 1382622 पŐशन Ůभार 010304 Pensionary Charges 1508000

8634188 13550000 11149322 जोड़ - पŐशन पįरवितŊत रकम 2071 01 102 Total - Commuted Value of Pension 11726300

उपदान 2071 01 104 Gratuities

साधारण पŐशन 01 Ordinary Pensions

सीडीए उपदान 0101 CDA Gratuities

357024 670000 480200 पŐशन Ůभार 010104 Pensionary Charges 521800

आईडीए बीएसएनल  उपदान 0102 IDA BSNL Gratuities

19797811 29000000 23381500 पŐशन Ůभार 010204 Pensionary Charges 24868700

आईडीए एमटीएनल   उपदान 0103 IDA MTNL Gratuities

3102265 4917000 4133400 पŐशन Ůभार 010304 Pensionary Charges 4097400

23257100 34587000 27995100 जोड़ - उपदान 2071 01 104 Total - Gratuities 29487900

                                                                                                                       



22

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरवार पŐशन 2071 01 105 Family Pensions

पįरवार पŐशन 02 Family Pensions

सीडीए पįरवार पŐशन 0201 CDA Family Pension

6059017 3700000 7340600 पŐशन Ůभार 020104 Pensionary Charges 8155800

आईडीए बीएसएनल  पįरवार पŐशन 0202 IDA BSNL   Family Pension

14878031 14000000 19878000 पŐशन Ůभार 020204 Pensionary Charges 21266800

आईडीए एमटीएनल   पįरवार पŐशन 0203 IDA MTNL Family Pension

2295779 3650000 3401000 पŐशन Ůभार 020304 Pensionary Charges 3553300

23232827 21350000 30619600 जोड़ - पįरवार पŐशन 2071 01 105 Total - Family Pensions 32975900

पŐशन और उपदान का अंशदान 2071 01 107
Contributions to Pensions and 
Gratuities  

साधारण पŐशन 01 Ordinary Pensions

0 0 0 पŐशन Ůभार 010004 Pensionary Charges 0

0 0 0
जोड़ - पŐशन और उपदान का 
अंशदान 2071 01 107

Total - Contributions to Pensions  and 
Gratuities  

0

अवकाश नकदीकरण लाभ 2071 01 115 Leave Encashment  Benefits

साधारण पŐशन 01 Ordinary Pensions

338689 530000 506300 पŐशन Ůभार 010004 Pensionary Charges 516800

338689 530000 506300 जोड़ - अवकाश नकदीकरण लाभ 2071 01 115 Total - Leave Encashment  Benefits 516800

                                                                                                                       



23

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

िनधाŊįरत अंशदान पŐशन ˋीम के 
िलए सरकारी अंशदान 2071 01 117

Government Contribution for 
Defined Contribution Pension Scheme

सरकारी अंशदान 01 Government Contribution

103863 180000 203100 पŐशन Ůभार 010004 Pensionary Charges 186800

103863 180000 203100
जोड़ - िनधाŊįरत अंशदान पŐशन 
ˋीम के िलए सरकारी अंशदान 2071 01 117

Total - Government Contribution for 
Defined Pension Contribution Scheme

186800

अɊे पŐशन 2071 01 200 Other Pensions

भारतीय िसिवल सेवा पįरवार पŐशन 
िनयम के तहत पŐशन 01

Pension under the Indian Civil Service 
Family Pension Rules 

2080 3000 3715 पŐशन Ůभार 010004 Pensionary Charges 2600

2080 3000 3715 जोड़ - अɊे पŐशन 2071 01 200 Total - Other Pensions 2600

148655722 190000000 194355600
जोड़ - पŐशन और अɊ सेवा 
िनवृित लाभ 2071

Total - Pensions and Other 
Retirement Benefits

206500000

                                                                                                                       



24

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

मुƥ शीषŊ - ŵम, रोजगार 
और कौशल िवकास 2230

Major Head - Labour,  
Employment  and Skill 
Development            

ŮिशƗण 2230 03 Training 

िनदőशन और Ůशासन 2230 03 001 Direction and Administration 

पंिडत दीनदयाल उपाȯाय संचार 
कौशल िवकास Ůितʿान 2230 03 001 02

Pandit Deendayal Upadhyaya 
Sanchar Kaushal Vikas Pratisthan

आवास के िलए िकराया 0201 Rent for Accommodation 

0 0 0
भूिम और भवनो ंके िलए िकराया, दरŐ  
और कर 020114

Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

0

ŮिशƗण और अɊ इ̢ůा ŌːƁर 
आइटम 0202 Training & Other infrastructure items 

1000 0 0 कायाŊलय का खचाŊ 020213 Office expenses 0

कुशल पुŜष शİƅ 0203 Skilled Manpower 

2000 0 0 वेतन 020301 Salaries 0

ŮिशƗण उपकरण 0204 Training Equipment 

4000 0 0 कायाŊलय का खचाŊ 020413 Office Expenses 0

ŮिशƗको ं के िलए पाįरŵिमक 0205 Remuneration to Trainers 

9000 0 0 ʩावसाियक सेवाएं 020528 Professional Services 0

उʃीदवारो ंका एकũण 0206 Mobilization of Candidates 

                                                                                                                       



25

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

4400 0 0 घरेलू याũा ʩय 020611 Domestic Travel Expenses 0

ŮिशƗण सामŤी 0207 Training Material 

5000 0 0 कायाŊलय का खचाŊ 020713 Office Expenses 0

नौकरी मेले 0208 Job Melas

5000 0 0 अɊ शुʋ 020850 Other Charges 0

मʐीमीिडया अनुवाद 0209 Multimedia Translation 

2500 0 0 ʩावसाियक सेवाएं 020928 Professional Services 0

जागŝकता कायŊŢमो ंका आयोजन 0210 Organising awareness events 

4000 0 0 िवǒापन और Ůचार 021026 Advertising and Publicity 0

िविवध और अनपेिƗत ʩय 0211 Misc. and Unforeseen Expenses 

4110 0 0 अɊ शुʋ 021150 Other Charges 0

पंिडत दीनदयाल उपाȯाय दूरसंचार 
कौशल उǽृʼता पुरˋार 2230 03 001 03

Pandit Deendayal Upadhyaya 
Telecom Skill Excellence Award

पंिडत दीनदयाल उपाȯाय दूरसंचार 
कौशल उǽृʼता पुरˋार 0300

Pandit Deendayal Upadhyaya 
Telecom Skill Excellence Award

0 4200 4200 पुरˋार 030005 Rewards 0

0 0 0 अवाडŊ और पुरˋार 030040 Awards and Prizes 4000

41010 4200 4200
जोड़ - ŵम, रोजगार और 
कौशल िवकास 2230

Total - Labour, Employment and 
Skill Development

4000

                                                                                                                       



26

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

मुƥ शीषŊ - उȅर पूवŎ Ɨेũ 2552
Major Head - North Eastern 
Areas 

अɊ संचार सेवाएं - सवŊभौिमक 
सेवा दाियȕ के अंतगŊत दूरसंचार 
सेवाओ ंको ƗितपूितŊ

2552 00 498
Other Communication Services - 
Compensation to Service Providers 
for Universal Service Obligation

अɊ संचार सेवाएं - सवŊभौिमक 
सेवा दाियȕ के अंतगŊत दूरसंचार 
सेवाओ ंको ƗितपूितŊ

01
Other Communication Services - 
Compensation to Service Providers 
for Universal Service Obligation

भारत नेट 0101 Bharat Net

0 0 0 अनुदान 010133 Subsidies 0

सावŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध 0102 USOF

0 2000000 1380000 अनुदान 010233 Subsidies 5000000

0 2000000 1380000
जोड़ - अɊ संचार सेवाएं - 
सवŊभौिमक सेवा दाियȕ के अंतगŊत 
दूरसंचार सेवाओ ंको ƗितपूितŊ

2552 00 498

Total - Other Communication 
Services - Compensation to Service 
Providers for Universal Service 
Obligation

5000000

अɊ खचő 2552 00 800 Other Expenditure

टेलेमिटƛ Ůणाली का िवकास 59
Centre for Development of  
Telematics 

0 500000 500000 सहायता अनुदान - सामाɊ 590031 Grant-in-Aid - General 550000

                                                                                                                       



27

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 500000 500000
जोड़ - टेलेमिटƛ Ůणाली का 
िवकास 2552 00 800 59

Total - Centre for Development of  
Telematics

550000

0 500000 500000 जोड़ - अɊ खचő 2552 00 800 Total - Other Expenditure 550000

0 2500000 1880000 जोड़ - उȅर पूवŎ Ɨेũ 2552 Total - North Eastern Areas 5550000

                                                                                                                       



28

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

मुƥ शीषŊ - अɊ संचार 
सेवाएँ 3275

Major Head - Other 
Communication Services 

बेतार आयोजना और सम̢ʩय 3275 00 101 Wireless Planning and Co-ordination

बेतार आयोजना और सम̢ʩय 3275 00 101 01 Wireless Planning and Co-ordination

133383 117130 161000 वेतन 010001 Salaries 93300

477 650 1000 मज़दूरी 010002 Wages 1020

0 0 0 समयोपरी भȅा 010003 Overtime Allowance 0

0 0 0 पुरˋार 010005 Rewards 4700

932 1600 1800 िचिकȖीय उपचार 010006 Medical Treatment 1200

0 0 0 भȅे 010007 Allowances 46700

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 010008 Leave Travel Concession 9300

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 010009 Training Expenses 300

2248 7200 8200 देशीय याũा भȅा 010011 Domestic Travel Expenses 7300

1716 8200 17500 िवदेशी याũा भȅा 010012 Foreign Travel Expenses 18640

6856 4100 5800 कायाŊलय ʩय 010013 Office Expenses 5100

88 420 400 मुūण और Ůकाशन 010016 Printing and Publication 340

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 010018 Rent for others 200

0 0 0 िडिजटल उपकरण 010019 Digital Equipment 2900

                                                                                                                       



29

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 010027 Minor civil and electric Works 200

9171 8200 8400 ʩावसाियक सेवाएं 010028 Professional Services 8500

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 010029 Repairs and Maintenance 200

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 010049 Other Revenue Expenditure 100

सूचना  ŮौȨोिगकी 0199 Information Technology

275 2500 3300 अɊ Ůभार 019950 Other Charges

155146 150000 207400
जोड़ - बेतार आयोजना और 
सम̢ʩय 3275 00 101

Total - Wireless Planning and Co-
ordination

200000

अनुŵवण सेवाएं 3275 00 102 Monitoring Services   

वायरलेस िनगरानी सेवाएँ 3275 00 102 01 Wireless Monitoring Services   

323842 350000 401200 वेतन 010001 Salaries 254800

7205 6100 6600 मज़दूरी 010002 Wages 4700

210 900 400 समयोपरी भȅा 010003 Overtime Allowance 0

0 0 0 पुरˋार 010005 Rewards 12700

6225 4400 5100 िचिकȖीय उपचार 010006 Medical Treatment 4100

0 0 0 भȅे 010007 Allowances 127620

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 010008 Leave Travel Concession 25500

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 010009 Training Expenses 500

6808 15500 16800 देशीय याũा भȅा 010011 Domestic Travel Expenses 13200

                                                                                                                       



30

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 5250 5300 िवदेशी याũा भȅा 010012 Foreign Travel Expenses 4130

17551 22480 22600 कायाŊलय ʩय 010013 Office Expenses 18540

10740 8700 8700
भूिम और भवनो ंके िलए िकराया, दरŐ  
और कर 010014

Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

6200

0 1300 1000 मुūण और Ůकाशन 010016 Printing and Publication 690

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 010018 Rent for others 200

0 0 0 िडिजटल उपकरण 010019 Digital Equipment 2400

136 440 400 अɊ Ůशासिनक ʩय 010020 Other Administrative Expenses 0

19 880 900 िवǒापन एवं Ůचार 010026 Advertising and Publicity 620

2511 8750 8800 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 010027 Minor civil and electric Works 6100

12536 21800 21800 ʩावसाियक सेवाएं 010028 Professional Services 17000

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 010029 Repairs and Maintenance 500

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 010049 Other Revenue Expenditure 500

0 200 200 अɊ Ůभार 010050 Other Charges 0

सूचना  ŮौȨोिगकी 0199 Information Technology

892 3300 3300 अɊ Ůभार 019950 Other Charges 0

388675 450000 503100 जोड़ - वायरलेस िनगरानी सेवाएँ 3275 00 102 01 Total - Wireless Monitoring Services 500000

                                                                                                                       



31

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

ˢदेशी 5G टेː बेड का संचालन 
और रखरखाव ʩय 3275 00 102 03

Operation  and Maintenance charges 
of the Indigenous 5G Test Bed

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 030049 Other Revenue Expenditure 55500

0 0 51100 अɊ Ůभार 030050 Other Charges 

0 0 51100
जोड़ - ˢदेशी 5G टेː बेड का 
संचालन और रखरखाव ʩय 3275 00 102 03

Total - Operation  and Maintenance 
charges of the Indigenous 5G Test 
Bed

55500

दूरसंचार उपकरण के अिनवायŊ 
परीƗण और Ůमाणन की पįरचालन 
लागत (एमटीसीटीई)

3275 00 102 04
Operational  Cost of Mandatory 
Testing and Certification of Telecom 
Equipment (MTCTE)

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 040049 Other Revenue Expenditure 12000

0 0 6000 अɊ Ůभार 040050 Other Charges 0

0 0 6000
जोड़ - दूरसंचार उपकरण के 
अिनवायŊ परीƗण और Ůमाणन की 
पįरचालन लागत (एमटीसीटीई)

3275 00 102 04
Total - Operational Cost of 
Mandatory Testing and Certification 
of Telecom Equipment (MTCTE)

12000

388675 450000 560200 जोड़ - अनुŵवण सेवाएं 3275 00 102 Total - Monitoring Services 567500

सवŊभौिमक सेवा दाियȕ के अंतगŊत 
दूरसंचार सेवाओ ंको ƗितपूितŊ 3275 00 103

Compensation to Service Providers 
for Universal Service Obligation

सेवा दाियȕ के अंतगŊत ƗितपूितŊ 3275 00 103 01 Compensation to Service Providers

भारत नेट 0101 Bharat Net

                                                                                                                       



32

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

72099633 0 0 अनुदान 010133 Subsidies 0

सावŊभौिमक दाियȕ 0102 USOF

6923128 17140000 11699100 अनुदान 010233 Subsidies 38700000

बीएसएनएल को वायिबिलटी गैप 
फंिडंग (वीजीएफ)। 0103 Viablity Gap Funding (VGF) to BSNL

0 0 181270000 सहायता अनुदान - सामाɊ 010331 Grant-in-Aid - General 17400000

79022761 17140000 192969100
जोड़ -  सेवा दाियȕ के अंतगŊत 
ƗितपूितŊ 3275 00 103 01

Total - Compensation to Service 
Providers

56100000

अनुसंधान और िवकास के िलए 
मुआवजा 3275 00 103 02 Compensation for R&D

अनुसंधान और िवकास 0201 Research and Development

0 0 1300000 अनुदान 020133 Subsidies 4000000

0 0 1300000
जोड़ -  अनुसंधान और िवकास के 
िलए मुआवजा 3275 00 103 02 Total - Compensation for R&D 4000000

79022761 17140000 194269100
जोड़ -  सवŊभौिमक सेवा दाियȕ के 
अंतगŊत दूरसंचार सेवाओ ंको 
ƗितपूितŊ

3275 00 103
Total - Compensation to Service 
Providers for Universal Service 
Obligation

60100000

उȨोगो ं/ कंपिनयो ंको सहायता 3275 00 187 Assistance to Industries / Companies

भारत मŐ दूरसंचार और नेटविकō ग 
उȋादो ंके िनमाŊण को बढ़ावा देने के 
िलए उȋादन से जुड़े ŮोȖाहन 
(पीएलआई) योजना

3275 00 187 01

Production Linked Incentive (PLI) 
Scheme to Promote Telecom and 
Networking Products Manufacturing 
in India

                                                                                                                       



33

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

भारत मŐ दूरसंचार और नेटविकō ग 
उȋादो ंके िनमाŊण को बढ़ावा देने के 
िलए उȋादन से जुड़े ŮोȖाहन 
(पीएलआई) योजना

0100

Production Linked Incentive (PLI) 
Scheme to Promote Telecom and 
Networking Products Manufacturing 
in India

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 010049 Other Revenue Expenditure 8000000

0 5276800 902500 अɊ Ůभार 010050 Other Charges 0

0 5276800 902500 जोड़ - उȨोगो/ंकंपिनयो ंको सहायता 3275 00 187
Total - Assistance to Industries / 
Companies

8000000

सावŊजिनक Ɨेũ और अɊ उपŢमो ं
को सहायता 3275 00 190

Assistance to Public Sector and Other 
Undertakings

गारंटी शुʋ की छूट 3275 00 190 01 Waiver of Guarantee Fee

बीएसएनएल 0101 BSNL

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 010149 Other Revenue Expenditure 760100

0 0 316700 अɊ Ůभार 010150 Other Charges 0

एमटीएनएल 0102 MTNL

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 010249 Other Revenue Expenditure 981900

0 0 409100 अɊ Ůभार 010250 Other Charges 0

0 0 725800
जोड़ - सावŊजिनक Ɨेũ और अɊ 
उपŢमो ंको सहायता 3275 00 190

Total - Assistance to Public Sector 
and Other Undertakings

1742000

अनुसूिचत जाितयो ंके िलए िवशेष 
घटक योजना 3275 00 789

Special Component Plan for 
Scheduled Castes

                                                                                                                       



34

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

सवŊभौिमक सेवा दाियȕ के अंतगŊत 
दूरसंचार सेवाओ ंको ƗितपूितŊ 3275 00 789 01

Compensation to service providers 
for universal service obligation

भारत नेट 0101 Bharat Net

0 0 0 अनुदान 010133 Subsidies 0

सावŊभौिमक दियȕ 0102 USOF

0 0 0 अनुदान 010233 Subsidies 4150000

0 0 0
जोड़ -  सवŊभौिमक सेवा दाियȕ के 
अंतगŊत दूरसंचार सेवाओ ंको 
ƗितपूितŊ

3275 00 789 01
Total - Compensation to Service  
Providers for Universal Service 
Obligation

4150000

सŐटर फॉर डेʪपमŐट ऑफ 
टेलेमिटƛ 3275 00 789 03

Centre for Development of 
Telematics

270300 415000 415000 सहायता अनुदान - सामाɊ 030031 Grant-in-Aid - General 456500

270300 415000 415000
जोड़ - सŐटर फॉर डेʪपमŐट ऑफ 
टेलेमिटƛ 3275 00 789 03

Total - Centre for Development of 
Telematics

456500

270300 415000 415000
जोड़ - अनुसूिचत जाितयो ंके िलए 
िवशेष घटक योजना 3275 00 789

Total - Special Component Plan for 
Scheduled Castes

4606500

जनजाितय Ɨेũ उपयोजना 3275 00 796 Tribal Area Sub-Plan

सवŊभौिमक सेवा दाियȕ के अंतगŊत 
दूरसंचार सेवा ओ ंको ƗितपूितŊ 3275 00 796 02

Compensation to Service Provider for 
Universal Service Obligation

भारत नेट 0201 Bharat Net

3010000 0 0 अनुदान 020133 Subsidies 0

                                                                                                                       



35

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

सावŊभौिमक दियȕ 0202 USOF

967239 860000 720900 अनुदान 020233 Subsidies 2150000

3977239 860000 720900
जोड़ - सवŊभौिमक सेवा दाियȕ के 
अंतगŊत दूरसंचार सेवाओ ंको 
ƗितपूितŊ

3275 00 796 02
Total - Compensation to Service 
Provider for Universal Service 
Obligation

2150000

सŐटर फॉर डेʪपमŐट ऑफ 
टेलेमिटƛ 3275 00 796 03

Centre for Development of 
Telematics

140100 215000 215000 सहायता अनुदान - सामाɊ 030031 Grant-in-Aid - General 236500

140100 215000 215000
जोड़ - सŐटर फॉर डेʪपमŐट ऑफ 
टेलेमिटƛ 3275 00 796 03

Total - Centre for Development of 
Telematics

236500

4117339 1075000 935900 जोड़ - जनजाितए Ɨेũ उप-योजनाएँ 3275 00 796 Total - Tribal Area Sub-Plan 2386500

आरिƗत िनिधयो को अंतरण 3275 00 797 Transfer to Reserve Fund

सवŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध को 
अंतरण 01

Transfer to Universal Service 
Obligation Fund

83000000 20000000 15100000 अंतर लेखा अंतरण 010063 Inter Account Transfers 54000000

83000000 20000000 15100000 जोड़ - आरिƗत िनिधयो को अंतरण 3275 00 797 Total - Transfer to Reserve Fund 54000000

अंतेराŊ Ō̓ ीय सहयोग 3275 00 798 International Co-Operation

अंतेराŊ Ō̓ ीय दूरसंचार  संघ िजनेवा 01
International Telecommunication  
Union, Geneva

254022 343700 282100 अंशदान 010032 Contribution 223000

                                                                                                                       



36

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

एिशया Ůशांत दूरसंचार समुदाय 
बœकॉक 02

Asia Pacific Telecommunity Union 
Bangkok

4800 5000 5200 अंशदान 020032 Contribution 4000

रा Ō̓ ीय मǷल दूरसंचार संघठन 
लंदन 03

Common Wealth Telecommunication 
Organisation, London

2700 3000 3000 अंशदान 030032 Contribution 2500

अंतराŊ Ō̓ ीय सʃेलन और भारत मŐ 
संबंिधत गितिविधयो ंका आयोजन 05

Organising International Conferences 
and related activities in India

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 050049 Other Revenue Expenditure 78300

0 135000 19800 अɊे खचő 050050 Other Charges 0

आईटीयू एįरया ऑिफस एंड 
इनोवेशन सŐटर 06 ITU Area Office & Innovation Centre

पूवŊ-उद्घाटन िनरीƗण लागत और 
आकİ˝कता 0601

Pre-opening inspection cost and 
contingency

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 060149 Other Revenue Expenditure 8000

0 100 11700 अɊे खचő 060150 Other Charges 0

अंशदान 0602 Contribution

0 100 120100 अंशदान 060232 Contribution 100

िकराया और उस पर जीएसटी 0603 Rent and GST thereon

                                                                                                                       



37

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 100 18100
भूिम और भवनो ंके िलए िकराया, दरŐ  
और कर 060314

Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

14100

261522 487000 460000 जोड़ - अंतेराŊ Ō̓ ीय सहयोग 3275 00 798 Total - International Co-Operation 330000

अɊ खचő 3275 00 800 Other Expenditure

Ůोधोिगकी िवकास एवं िनवेश 
संवȠŊन 3275 00 800 06

Technology Development  and 
Investment Promotion

0 0 0 िवदेश याũा ʩय 060012 Foreign Travel Expenses 0

29631 190000 190000 अɊ Ůशासिनक ʩय 060020 Other Administrative Expenses 0

0 0 0 िवǒापन एवं Ůचार 060026 Advertising and Publicity 0

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 060049 Other Revenue Expenditure 550000

29631 190000 190000
जोड़ - Ůोधोिगकी िवकास एवं िनवेश 
संवȠŊन 3275 00 800 06

Total - Technology Development & 
Investment Promotion

550000

एमटीएनएल बांड्स पर ɯाज का 
भुगतान 3275 00 800 09 Payment of Interest on MTNL Bonds

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 090049 Other Revenue Expenditure 3835700

3835713 3835700 3835700 अɊ Ůभार 090050 Other Charges 0

3835713 3835700 3835700
जोड़           - एमटीएनएल बांड्स पर ɯाज 
का भुगतान 3275 00 800 09

Total - Payment of Interest on MTNL 
Bonds

3835700

सरकार के इंůा ŌːƁर 
पįरयोजनाओ ंके िलए सावŊजिनक 
Ɨेũ के उपŢमो ंके िलए आिथŊक 
सहायता

3275 00 800 13
Subvention to PSUs for Infra projects 
of Government 

                                                                                                                       



38

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

ŵी अमरनाथ याũा के दौरान 
दूरसंचार संपकŊ  उपलɩ कराने के 
िलए बीएसएनएल को िवȅीय 
सहायता

1303
Financial support to BSNL for viability 
Gap Fund to BSNL for providing 
connectivity for Amarnath 

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 130349 Other Revenue Expenditure 10000

0 10000 10000 अɊ Ůभार 130350 Other Charges 0

बीएसएनएल को िदए गए ऋण पर 
ɯाज की छूट 1304

Waiver of Interest on  loan granted 
to BSNL

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 130449 Other Revenue Expenditure 0

0 0 0 अɊ शुʋ 130450 Other Charges 0

बीएसएनएल को िदया कजŊ माफ 1305 Waiver of loan granted to BSNL

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 130549 Other Revenue Expenditure 0

0 0 0 अɊ शुʋ 130550 Other Charges 0

0 10000 10000

जोड़           - सरकार के इंůा ŌːƁर 
पįरयोजनाओ ंके िलए सावŊजिनक 
Ɨेũ के उपŢमो ंके िलए आिथŊक 
सहायता

3275 00 800 13
Total - Subvention to PSUs for Infra 
projects of Government 

10000

सŐटर फार डेʪपमŐट ऑफ 
टेलीमेटŌ ीƛ 3275 00 800 15

Centre for Development of 
Telematics

839600 870000 870000 सहायता अनुदान - सामाɊ 150031 Grant-in-Aid - General 721300

2750000 3000000 3000000 सहायता अनुदान - वेतन 150036 Grant-in-Aid - Salaries 3535700

3589600 3870000 3870000
जोड़ - सŐटर फार डेʪपमŐट ऑफ 
टेलीमेटŌ ीƛ 3275 00 800 15

Total - Centre for Development of 
Telematics

4257000

                                                                                                                       



39

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

ˢ̓ᅡता कायŊ योजना 3275 00 800 16 Swachhta Action Plan

ˢ̓ᅡता कायŊ योजना 1696 Swachhta Action Plan

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 169649 Other Revenue Expenditure 20000

10465 20000 10000 अɊ Ůभार 169650 Other Charges 0

10465 20000 10000 जोड़ - ˢ̓ᅡता कायŊ योजना 3275 00 800 16 Total - Swachhta Action Plan 20000

आईटीआई बंगलौर 3275 00 800 40 ITI Bangalore

आईटीआई को ƗितपूितŊ 4003 Compensation to ITI

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 400349 Other Revenue Expenditure 0

0 0 0 अɊ Ůभार 400350 Other Charges 0

आईटीआई को िवȅीय राहत 4005 Financial Relief to ITI Ltd

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 400549 Other Revenue Expenditure 0

350000 0 0 अɊ Ůभार (ˢीकृत) 400550 Other Charges (Voted) 0

0 0 0 अɊ Ůभार (Ůभाįरत ) 400550 Other Charges (Charged) 0

गारंटी की माफी 4006 Waiver of Guarantee

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 400649 Other Revenue Expenditure 0

0 0 0 अɊ Ůभार 400650 Other Charges 0

ऋण बकाया की छूट 4007 Waiver of Loan Outstanding  

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 400749 Other Revenue Expenditure 0

                                                                                                                       



40

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 100 100 अɊ Ůभार 400750 Other Charges 0
एमटीएनएल/बीएसएनएल Ȫारा 
अिधमािनत अिधमान शेयरो ंका 
पुनिवŊतरण

4008
Redemption of Preferential Shares 
held by MTNL/BSNL 

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 400849 Other Revenue Expenditure 0

0 0 0 अɊ शुʋ 400850 Other Charges 0

350000 100 100 जोड़ - आईटीआई बंगलौर 3275 00 800 40 Total - ITI Bangalore 0

350000 100 100 ˢीकृत Voted 0

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

भारतीय दूरसंचार िनयामक 
Ůािधकरण 3275 00 800 50

Telecom Regulatory Authority of 
India 

भारतीय दूरसंचार Ůािधकरण 
सामाɊ िनिध को अȶįरत 5001

Transfer to Telecom Regulatory 
Authority of India General Fund

920000 900000 971800 अंतर लेखा अंतरण 500163 Inter Account Transfers 1120000

920000 900000 971800
जोड़ - भारतीय दूरसंचार िनयामक 
Ůािधकरण 3275 00 800 50

Total - Telecom Regulatory Authority 
of India 

1120000

दूरसंचार िववाद िनपटान और 
अपील Ɋायािधकरण 3275 00 800 60

Telecom Disputes Settlement and 
Appellate Tribunal

39081 55000 55000 वेतन 600001 Salaries 34600

26 0 0 समयोपरी भȅा 600003 Overtime Allowance 0

0 0 0 पुरˋार 600005 Rewards 1700

2109 2000 1900 िचिकȖीय उपचार 600006 Medical Treatment 2460

                                                                                                                       



41

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 भȅे 600007 Allowances 17200

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 600008 Leave Travel Concession 3500

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 600009 Training Expenses 200

233 1000 300 देशीय याũा भȅा 600011 Domestic Travel Expenses 2460

0 3000 550 िवदेशी याũा भȅा 600012 Foreign Travel Expenses 8170

12008 101950 15000 कायाŊलय ʩय 600013 Office Expenses 19610

118878 10000 95550
भूिम और भवनो ंके िलए िकराया, दरŐ  
और कर 600014

Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

133380

0 0 0 मुūण और Ůकाशन 600016 Printing and Publication 0

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 600018 Rent for others 500

0 0 0 िडिजटल उपकरण 600019 Digital Equipment 12280

830 3800 1400 अɊ Ůशासिनक ʩय 600020 Other Administrative Expenses 0

26 250 100 िवǒापन एवं Ůचार 600026 Advertising and Publicity 240

0 0 0 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 600027 Minor civil and electric Works 0

0 0 0 ʩावसाियक सेवाएं 600028 Professional Services 0

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 600029 Repairs and Maintenance 200

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 600049 Other Revenue Expenditure 500

0 0 0 अɊ Ůभार 600050 Other Charges 0

सूचना  ŮौȨोिगकी 6099 Information Technology

                                                                                                                       



42

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

2076 15000 5200 अɊ Ůभार 609950 Other Charges 0

175267 192000 175000
जोड़ - दूरसंचार िववाद िनपटान 
और अपील Ɋायािधकरण 3275 00 800 60

Total - Telecom Disputes Settlement 
and Appellate Tribunal

237000

ŮिशƗण 3275 00 800 90 Training

संचार िवȅ के िलए सेवा के दौरान 
ŮिशƗण 9001

Mid Career Training for 
Communication Finance

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 900109 Training Expenses 1000

2293 10000 0 देशीय याũा भȅा 900111 Domestic Travel Expenses 13200

0 15000 0 िवदेशी याũा भȅा 900112 Foreign Travel Expenses 8000

129 5700 0 कायाŊलय ʩय 900113 Office Expenses 6800

56 15000 0 ʩावसाियक सेवाएं 900128 Professional Services 16000

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 900149 Other Revenue Expenditure 200

0 0 0 अɊ Ůभार 900150 Other Charges 0

2478 45700 0
जोड़ - संचार िवȅ के िलए सेवा के 
दौरान ŮिशƗण Total - 9001

Total - Mid Career Training for 
Communication Finance

45200

आरंिभक एवं सेवाकालीन पाǬŢम 9002 Induction and In-service Course

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 900209 Training Expenses 1000

4093 12050 12100 देशीय याũा भȅा 900211 Domestic Travel Expenses 10000

0 4100 0 िवदेशी याũा भȅा 900212 Foreign Travel Expenses 4000

                                                                                                                       



43

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

20757 32400 49800 कायाŊलय ʩय 900213 Office Expenses 64000

0 410 400 मुūण और Ůकाशन 900216 Printing and Publication 400

0 0 0 अɊ Ůशासिनक ʩय 900220 Other Administrative Expenses 0

0 410 400 िवǒापन एवं Ůचार 900226 Advertising and Publicity 400

0 0 0 लघु िसिवल तथा िबजली के कायŊ 900227 Minor civil and electric Works 500

5171 20200 20200 ʩावसाियक सेवाएं 900228 Professional Services 16800

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 900249 Other Revenue Expenditure 1200

0 1250 1300 अɊ Ůभार 900250 Other Charges 0

30021 70820 84200
जोड़ - आरंिभक एवं सेवाकालीन 
पाǬŢम Total - 9002

Total - Induction and In-service 
Course

98300

सं˕ागत और Ɨमता िवकास 
योजनाएं और पहल 9003

Institutional and capacity 
Development Schemes and Initiatives

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 900309 Training Expenses

0 1300 1300 देशीय याũा भȅा 900311 Domestic Travel Expenses 1200

1666 5000 5000 कायाŊलय ʩय 900313 Office Expenses 4000

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 900318 Rent for others 500

0 0 0 िडिजटल उपकरण 900319 Digital Equipment 6800

0 90 100 िवǒापन एवं Ůचार 900326 Advertising and Publicity 80

252 450 500 ʩावसाियक सेवाएं 900328 Professional Services 400

                                                                                                                       



44

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 900329 Repairs and Maintenance 500

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 900349 Other Revenue Expenditure 80

0 90 100 अɊ Ůभार 900350 Other Charges 0

सूचना  ŮौȨोिगकी 9099 Information Technology

47 8100 2500 अɊ Ůभार 909950 Other Charges 0

1965 15030 9500
जोड़ - सं˕ागत और Ɨमता िवकास 
योजनाएं और पहल Total - 9003

Total - Institutional and capacity 
Development Schemes and Initiatives

13560

34464 131550 93700 जोड़ - ŮिशƗण एनआईसीएफ 3275 00 800 90 Total - Training NICF 157060

आई. टी. एस. / बी. डɲू. एस. 
अिधकाįरयो ंको ŮिशƗण 3275 00 800 91 Training to I.T.S. / B.W.S. Officers

सेवाकालीन ŮिशƗण 9101 In Service Training

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 910109 Training Expenses 21200

0 1500 0 देशीय याũा भȅा 910111 Domestic Travel Expenses 1200

0 1900 0 िवदेशी याũा भȅा 910112 Foreign Travel Expenses 1520

0 450 0 कायाŊलय ʩय 910113 Office Expenses 400

9606 32500 16400 अɊ Ůशासिनक ʩय 910120 Other Administrative Expenses 0

0 1600 0 ʩावसाियक सेवाएं 910128 Professional Services 1280

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 910149 Other Revenue Expenditure 500

9606 37950 16400 जोड़ - सेवाकालीन ŮिशƗण Total - 9101 Total - In Service Training 26100

                                                                                                                       



45

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

मȯ पेशा ŮिशƗण 9102 Mid Career Training 

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 910209 Training Expenses 1000

0 5700 0 देशीय याũा भȅा 910211 Domestic Travel Expenses 10640

0 15000 0 िवदेशी याũा भȅा 910212 Foreign Travel Expenses 25600

0 1300 0 कायाŊलय ʩय 910213 Office Expenses 320

0 700 0 मुūण और Ůकाशन 910216 Printing and Publication 160

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 910218 Rent for others 500

0 0 0 िडिजटल उपकरण 910219 Digital Equipment 0

0 500 100 अɊ Ůशासिनक ʩय 910220 Other Administrative Expenses 0

0 106850 37200 ʩावसाियक सेवाएं 910228 Professional Services 64960

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 910229 Repairs and Maintenance 500

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 910249 Other Revenue Expenditure 160

0 450 0 अɊ Ůभार 910250 Other Charges 0

0 130500 37300 जोड़ - मȯ पेशा ŮिशƗण 9102 Total - Mid Career Training 103840

9606 168450 53700
जोड़ - आई.टी.एस./बी.डɲू. एस. 
अिधकाįरयो ंको ŮिशƗण 3275 00 800 91

Total - Training to I.T.S. / B.W.S. 
Officers

129940

44070 300000 147400 जोड़ - ŮिशƗण 3275 00 800 90-91 Total - Training 287000

                                                                                                                       



46

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

इनोवेशन को बढ़ावा देने के िलए 
चंिपयन सिवŊस सेƃर ˋीम का 
Ůावधान और टेलीकॉम सेƃर के 
ɡूचर टेƋोलॉजी को इंƐूबेशन

3275 00 800 92

Provision for Champion Service 
Sector Scheme for Promotion of 
Innovation and incubation of Future 
Technology of Telecom Sector

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 920049 Other Revenue Expenditure 600000

85591 35000 528600 अɊ Ůभार 920050 Other Charges 0

85591 35000 528600

जोड़ - इनोवेशन को बढ़ावा देने के 
िलए चंिपयन सिवŊस सेƃर ˋीम 
का Ůावधान और टेलीकॉम सेƃर 
के ɡूचर टेƋोलॉजी को इंƐूबेशन

3275 00 800 92

Total - Provision for Champion 
Service Sector Scheme for Promotion 
of Innovation and incubation of 
Future Technology of Telecom Sector

600000

4 जी ˙ेƃŌ म पर जीएसटी के िलए 
अनुदान 3275 00 800 93 Grant for GST on 4G Spectrum

4 जी ˙ेƃŌ म पर जीएसटी के िलए 
अनुदान 9300 Grant for GST on 4G Spectrum

0 35500000 0 सहायक अनुदान सामाɊ 930031 Grant-in-Aid - General 22180000

0 35500000 0
जोड़ - 4 जी ˙ेƃŌ म पर जीएसटी के 
िलए अनुदान 3275 00 800 93 Total - Grant for GST on 4G Spectrum 22180000

बीएसएनएल और एमटीएनएल 
कमŊचाįरयो ंको ˢैİǅक ŝप से 
सेवािनवृȅ करने के िलए वृİȠशील 
पŐशन भुगतान

3275 00 800 94
Incremental Pension Payment to 
voluntarily Retiring BSNL and MTNL 
Employees

बीएसएनएल 9401 BSNL

                                                                                                                       



47

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 940149 Other Revenue Expenditure 23197500

29771092 28480600 28480600 अɊ Ůभार 940150 Other Charges 0

एमटीएनएल 9402 MTNL

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 940249 Other Revenue Expenditure 3515000

4962941 4519400 4519400 अɊ Ůभार 940250 Other Charges 0

34734033 33000000 33000000

जोड़ - बीएसएनएल और 
एमटीएनएल कमŊचाįरयो ंको 
ˢैİǅक ŝप से सेवािनवृȅ करने 
के िलए वृİȠशील पŐशन भुगतान

3275 00 800 94
Total - Incremental Pension Payment 
to voluntarily Retiring BSNL and 
MTNL Employees

26712500

बीएसएनएल और एमटीएनएल 
कमŊचाįरयो ंको एƛŤेिसया भुगतान 3275 00 800 95

Exgratia Payment to BSNL and MTNL 
Employees

बीएसएनएल 9501 BSNL

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 950149 Other Revenue Expenditure 0

0 0 0 अɊ Ůभार 950150 Other Charges 0

एमटीएनएल 9502 MTNL

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 950249 Other Revenue Expenditure 0

0 0 0 अɊ Ůभार 950250 Other Charges 0

0 0 0
जोड़ - बीएसएनएल और 
एमटीएनएल कमŊचाįरयो ंको 
एƛŤेिसया भुगतान

3275 00 800 95
Total - Exgratia Payment to BSNL 
and MTNL Employees

0

                                                                                                                       



48

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

43774370 77852800 42738600 जोड़ - अɊ खचő 327500800 Total - Other Expenditure 59809200

43774370 77852800 42738600 ˢीकृत Voted 59809200

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

210990113 122846600 256314500 जोड़ - अɊ संचार सेवाए 3275
Total - Other Communication 
Services

191741700

210990113 122846600 256314500 ˢीकृत Voted 191741700

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

367718418 324363800 461578000 जोड़ - राजˢ िवभाग Total - Revenue Section 414614300

367718418 324363800 461578000 ˢीकृत Voted 414614300

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

                                                                                                                       



49

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पंूजी भाग CAPITAL SECTION
मुƥ शीषŊ - उȅर-पूवŎ Ɨेũो ं
पर पंूजी पįरʩय 4552

Major Head - Capital Outlay on 
North Eastern Areas  

अɊ संचार सुिवधाएं 4552 00 135 Other Communication Facilities

भारत नेट 01 Bharat Net

भारत नेट 0101 Bharat Net

0 7000000 1500000 अɊ पंूजी खचाŊ 010160 Other Capital Expenditure 5000000

0 7000000 1500000 जोड़ - अɊ संचार सुिवधाएं 4552 00 135
Total - Other Communication 
Facilities

5000000

अɊ संचार सेवा पर पंूजी पįरʩय - 
अɊ खचाŊ 4552 00 203

Capital Outlay on other 
Communication Services - Other 
Expenditure

रƗा सेवाओ ंहेतु ओएफसी 
आधाįरत नेटवकŊ 01

OFC based net-work for Defence 
Services 

0 2178000 2178000 अɊ पंूजी खचाŊ 010060 Other Capital Expenditure 2158000

0 2178000 2178000
जोड़ - अɊ संचार सेवा पर पंूजी 
पįरʩय - अɊ खचाŊ 4552 00 203

Total - Capital Outlay on other 
Communication Services - Other 
Expenditure

2158000

0 9178000 3678000
जोड़ - उȅर पूवŎ Ɨेũो ंपर पंूजीगत 
पįरʩय 4552

Total - Capital outlay on North 
Eastern Area

7158000

                                                                                                                       



50

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

मुƥ शीषŊ - दूरसंचार और 
इलेƃŌ ॉिनक उȨोग पर 
पंूजीगत पįरʩय

4859
Major Head - Capital Outlay on 
Telecommunication and 
Electronic Industries 

दूरसंचार 4859 01 Telecommunications

सावŊजिनक Ɨेũ के तथा अɊ 
उपŢमो ंमŐ िनवेश 4859 01 190

Investment in Public Sector and 
other Undertakings

आई. टी. आई. िलिमटेड 4859 01 190 11 I.T.I. Limited

आइ. टी. आई. मŐ िनवेश 1101 Investment in I.T.I.

0 0 0 िनवेश 110154 Investment 0

भारत Űॉडबœड नेटवकŊ  िलिमटेड 4859 01 190 12 Bharat Broadband Network Limited

बीबीएनएल मŐ िनवेश 1201 Investment in BBNL

0 0 0 िनवेश 120154 Investment 0

आइटीआई पुनŊजीवन िनवेश 4859 01 190 13 ITI Revival (Equity Investment)

715630 2000000 1878200 िनवेश 130054 Investment 1600000

टीसीआईएल मे इिƓिट की बढ़ोतरी 4859 01 190 14 Infusion equity in TCIL

0 0 0 िनवेश 140054 Investment 0

715630 2000000 1878200
जोड़ - दूरसंचार और इलेƃŌ ॉिनक 
उȨोग पर पंूजीगत पįरʩय 4859

Total - Capital Outlay on 
Telecommunication and Electronic 
Industries 

1600000

                                                                                                                       



51

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

मुƥ शीषŊ - अɊ संचार 
सेवाओ पर पंूजी पįरʩय 5275

Major Head - Capital Outlay 
on other Communication 
Services   

िनदőशन एवम Ůशासन 5275 00 001 Direction and Administration 

िनदेशालय 5275 00 001 01 Directorate

भूिम 0101 Land

0 0 0 मुƥ िनमाŊण 010153 Major Works 0

0 0 0 भूिम 010178 Land 0

भवन 0102 Building

0 100 100 मुƥ िनमाŊण 010253 Major Works 0

0 0 0 भवन और संरचनाएं 010272 Building and Structures 0

0 100 100 जोड़ - िनदेशालय 5275 00 001 01 Total - Directorate 0

संचार मंũालय 5275 00 001 02 Ministry of Communications

संचार मंũालय 5275 00 001 02 00 Ministry of Communications

0 0 0 मोटर यान 020051 Motor Vehicles 100

0 0 0 उपˋर और औज़ार 020052 Machinery and Equipment 100

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 020071

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

100

                                                                                                                       



52

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 020074 Furniture & Fixtures 100

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 020077 Other Fixed Assets 0

0 0 0 जोड़ - संचार मंũालय 5275 00 001 02 Total - Ministry of Communications 400

संबȠ कायाŊलय 5275 00 001 03 Attached Offices

िनदőशालय 5275 00 001 03 01 Directorate

0 0 0 मोटर यान 030151 Motor Vehicles 4000

0 0 0 उपˋर और औज़ार 030152 Machinery and Equipment 3000

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 030171

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

30000

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 030174 Furniture & Fixtures 2000

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 030177 Other Fixed Assets 1000

0 0 0 जोड़ - िनदेशालय 5275 00 001 03 01 Total - Directorate 40000

दूरसंचार अिभयांिũकी कŐ ū 5275 00 001 03 02
Telecommunications Engineering 
Centre

0 0 0 मोटर यान 030251 Motor Vehicles 100

0 0 0 उपˋर और औज़ार 030252 Machinery and Equipment 200

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 030271

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

100

                                                                                                                       



53

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 030274 Furniture & Fixtures 100

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 030277 Other Fixed Assets 100

0 0 0 जोड़ - दूरसंचार अिभयांिũकी कŐ ū 5275 00 001 03 02
Total - Telecommunications 
Engineering Centre

600

सवŊभौिमक सेवा िनिध Ůशासक 5275 00 001 03 03 Administrator Universal Service Fund

0 0 0 मोटर यान 030351 Motor Vehicles 100

0 0 0 उपˋर और औज़ार 030352 Machinery and Equipment 100

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 030371

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

200

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 030374 Furniture & Fixtures 100

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 030377 Other Fixed Assets 100

0 0 0
जोड़ - सवŊभौिमक सेवा िनिध 
Ůशासक 5275 00 001 03 03

Total - Administrator Universal 
Service Fund

600

दूरसंचार ŮवतŊन िनगरानी परकोʿ 5275 00 001 03 04 Vigilance Telecom Monitoring Cells

0 0 0 मोटर यान 030451 Motor Vehicles 2000

0 0 0 उपˋर और औज़ार 030452 Machinery and Equipment 3000

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 030471

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

10000

                                                                                                                       



54

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 030474 Furniture & Fixtures 2000

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 030477 Other Fixed Assets 3000

0 0 0
जोड़ - दूरसंचार ŮवतŊन िनगरानी 
परकोʿ 5275 00 001 03 04

Total - Vigilance Telecom Monitoring 
Cells

20000

संचार लेखा कायाŊलयो ंके िनयंũक 5275 00 001 03 05
Controller of Communication 
Accounts Offices

0 0 0 मोटर यान 030551 Motor Vehicles 2000

0 0 0 उपˋर और औज़ार 030552 Machinery and Equipment 3000

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 030571

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

10000

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 030574 Furniture & Fixtures 2000

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 030577 Other Fixed Assets 3000

0 0 0
जोड़ - संचार लेखा कायाŊलयो ंके 
िनयंũक 5275 00 001 03 05

Total - Controller of Communication 
Accounts Offices

20000

कŐ ūीय िनगरानी Ůणाली - संचालन 
और रखरखाव 5275 00 001 03 06

Central Monitoring System - 
Operation and Maintenance 

0 0 0 मोटर यान 030651 Motor Vehicles 2000

0 0 0 उपˋर और औज़ार 030652 Machinery and Equipment 2000

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 030671

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

2000

                                                                                                                       



55

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 030674 Furniture & Fixtures 2000

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 030677 Other Fixed Assets 2000

0 0 0
जोड़ - कŐ ūीय िनगरानी Ůणाली - 
संचालन और रखरखाव 5275 00 001 03 06

Total - Central Monitoring System - 
Operation and Maintenance 

10000

पॉिलसी įरसचŊ इनोवेशन टŌ े िनंग के 
िलए रा Ō̓ ीय दूरसंचार सं˕ान 5275 00 001 03 07

National Telecommunication 
Institute for Policy Research, 
Innovation and Training(NTIPRIT)

0 0 0 मोटर यान 030751 Motor Vehicles 100

0 0 0 उपˋर और औज़ार 030752 Machinery and Equipment 100

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 030771

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

200

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 030774 Furniture & Fixtures 100

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 030777 Other Fixed Assets 100

0 0 0
जोड़ - पॉिलसी įरसचŊ इनोवेशन 
टŌ े िनंग के िलए रा Ō̓ ीय दूरसंचार 
सं˕ान

5275 00 001 03 07
Total - National Telecommunication 
Institute for Policy Research, 
Innovation and Training(NTIPRIT)

600

संचार लेखा महािनयȸक 5275 00 001 03 08
Controller General of Communication 
Accounts

0 0 0 मोटर यान 030851 Motor Vehicles 200

0 0 0 उपˋर और औज़ार 030852 Machinery and Equipment 200

                                                                                                                       



56

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 030871

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

200

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 030874 Furniture & Fixtures 200

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 030877 Other Fixed Assets 200

0 0 0 जोड़ - संचार लेखा महािनयȸक 5275 00 001 03 08
Total - Controller General of 
Communication Accounts

1000

संचार िवȅ के रा Ō̓ ीय सं˕ान 5275 00 001 03 09
National Institute of Communication 
Finance

0 0 0 मोटर यान 030951 Motor Vehicles 200

0 0 0 उपˋर और औज़ार 030952 Machinery and Equipment 200

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 030971

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

200

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 030974 Furniture & Fixtures 200

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 030977 Other Fixed Assets 200

0 0 0 जोड़ - संचार िवȅ के रा Ō̓ ीय सं˕ान 5275 00 001 03 09
Total - National Institute of 
Communication Finance

1000

महािनदेशक (दूरसंचार) 5275 00 001 03 10 Director General (Telecom)

0 0 0 मोटर यान 031051 Motor Vehicles 200

0 0 0 उपˋर और औज़ार 031052 Machinery and Equipment 200

                                                                                                                       



57

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 031071

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

200

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 031074 Furniture & Fixtures 200

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 031077 Other Fixed Assets 200

0 0 0 जोड़ - महािनदेशक (दूरसंचार) 5275 00 001 03 10 Total - Director General (Telecom) 1000

दूरसंचार िववाद िनपटान और 
अपील Ɋायािधकरण 5275 00 001 03 13

Telecom Disputes Settlement and 
Appellate Tribunal

0 0 0 मोटर यान 031351 Motor Vehicles 400

0 0 0 उपˋर और औज़ार 031352 Machinery and Equipment 300

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 031371

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

3000

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 031374 Furniture & Fixtures 1000

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 031377 Other Fixed Assets 100

0 0 0
जोड़ - दूरसंचार िववाद िनपटान 
और अपील Ɋायािधकरण 5275 00 001 03 13

Total - Telecom Disputes Settlement 
and Appellate Tribunal

4800

0 0 0 जोड़ - संबȠ कायाŊलय 5275 00 001 03 Total - Attached Offices 99600

0 100 100 जोड़ - िनदőशन एवम Ůशासन 5275 00 001 Total - Direction and Administration 100000

                                                                                                                       



58

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

अɊ संचार सुिवधाएं 5275 00 101 Other Communication Facilities

कायाŊलय भवन 5275 00 101 01 Office Building 

भूिम 0101 Land

0 37000 10000 Ůमुख कायŊ 010153 Major Works 0

0 0 0 भूिम 010178 Land 10000

भवन 0102 Building 

43253 73000 73000 Ůमुख कायŊ 010253 Major Works 0

0 0 0 भवन और संरचनाएं 010272 Building and Structures 150000

43253 110000 83000 जोड़ - कायाŊलय भवन 5275 00 101 01 Total - Office Building 160000

बेतार आयोजना और समɋय 5275 00 101 03 Wireless Planning and Co-ordination

0 0 0 मोटर यान 030051 Motor Vehicles 0

0 100 1500 मशीनरी एवं उपˋर 030052 Machinery & Equipment 2000000

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 030071

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

0

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 030074 Furniture & Fixtures 0

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 030077 Other Fixed Assets 0

0 100 1500 जोड़ - बेतार आयोजना और समɋय 5275 00 101 03
Total - Wireless Planning and Co-
ordination

2000000

                                                                                                                       



59

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

अनुŵवण सेवाए 5275 00 101 04 Monitoring Services

0 10000 21600 मोटर गािडयाँ 040051 Motor Vehicles 11610

4280 25000 13400 मशीनरी एवं उपˋर 040052 Machinery & Equipment 4692590

0 0 0
सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण 040071

Information, Computer, 
Telecommunications (ICT) equipment

0

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 040074 Furniture & Fixtures 0

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 040077 Other Fixed Assets 0

सूचना एवम ŮौȨोिगकी 0499 Information &  Technology

0 0 0 अɊ Ůभार 049950 Other Charges 0

331 15000 15000 मशीनरी एवं उपˋर 049952 Machinery & Equipment 0

4611 50000 50000 जोड़ - अनुŵवण सेवाए 5275 00 101 04 Total - Monitoring Services 4704200

भारत नेट 5275 00 101 05 Bharat Net

भारत नेट 0501 Bharat Net

0 59990000 12855000 अɊ पंूजी खचाŊ 050160 Other Capital Expenditure 38700000

0 59990000 12855000 जोड़ -  भारत नेट 5275 00 101 05 Total - Bharat Net 38700000

                                                                                                                       



60

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

दूरसंचार उपकरण का अिनवायŊ 
परीƗण और Ůमाणन (एमटीसीटीई)

5275 00 101 06
Mandatory Testing and Certification 
of Telecom Equipment (MTCTE)

दूरसंचार उपकरण का अिनवायŊ 
परीƗण और Ůमाणन (एमटीसीटीई)

0600
Mandatory Testing and Certification 
of Telecom Equipment (MTCTE)

0 0 3000 मशीनरी एवं उपˋर 060052 Machinery & Equipment 2000

0 0 3000
जोड़ -  दूरसंचार उपकरण का 
अिनवायŊ परीƗण और Ůमाणन 
(एमटीसीटीई)

5275 00 101 06
Total - Mandatory Testing and 
Certification of Telecom Equipment 
(MTCTE)

2000

टेलीकॉम िसम सɵŢाइबर 
वेįरिफकेशन (ASTR) के िलए 
आिटŊिफिशयल इंटेिलजŐस और फेस 
įरकिưशन पावडŊ सॉʞूशन

5275 00 101 07

Artificial Intelligence and Face 
Recognition Powered Solution for 
Telecom SIM Subscriber Verification 
(ASTR)

टेलीकॉम िसम सɵŢाइबर 
वेįरिफकेशन (ASTR) के िलए 
आिटŊिफिशयल इंटेिलजŐस और फेस 
įरकिưशन पावडŊ सॉʞूशन

0700

Artificial Intelligence and Face 
Recognition Powered Solution for 
Telecom SIM Subscriber Verification 
(ASTR)

0 0 7000 अɊ पंूजी खचाŊ 070060 Other Capital Expenditure 5000

0 0 7000

जोड़ -  टेलीकॉम िसम सɵŢाइबर 
वेįरिफकेशन (ASTR) के िलए 
आिटŊिफिशयल इंटेिलजŐस और फेस 
įरकिưशन पावडŊ सॉʞूशन

5275 00 101 07

Total - Artificial Intelligence and Face 
Recognition Powered Solution for 
Telecom SIM Subscriber Verification 
(ASTR)

5000

47864 60150100 12999500 जोड़ - अɊ संचार सुिवधाएं 5275 00 101
Total - Other Communication 
Facilities

45571200

                                                                                                                       



61

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

सावŊजिनक Ɨेũ और अɊ उपŢमो ं
मŐ िनवेश 5275 00 190

Investment in Public Sector and 
other Undertakings

बीएसएनएल और एमटीएनएल मŐ 
पंूजी िनवेश 190 03 Capital infusion in BSNL and MTNL

बीएसएनएल 0301 BSNL

0 447200000 332690100 िनवेश 030154 Investment 529370000

एमटीएनएल 0302 MTNL

0 0 0 िनवेश 030254 Investment 0

0 447200000 332690100
जोड़ - सावŊजिनक Ɨेũ और अɊ 
उपŢमो ंमŐ िनवेश 5275 00 190

Total - Investment in Public Sector 
and other Undertakings

529370000

अनुसूिचत जाित के िलए िवशेष 
घटक योजना 5275 00 789

Special Component Plan for 
Scheduled Castes

रƗा सेवाओ हेतु ओएफसी 
आधाįरत नेटवकŊ 789 01

OFC Based Network for Defence 
Services

0 0 0 अɊ पंूजी खचाŊ 010060 Other Capital Expenditure 0

भारत नेट 789 02 Bharat Net

भारत नेट 0201 Bharat Net

0 0 0 अɊ पंूजी खचाŊ 020160 Other Capital Expenditure 4150000

0 0 0
जोड़ - अनुसूिचत जाित के िलए 
िवशेष घटक योजना 5275 00 789

Total - Special Component Plan for 
Scheduled Castes

4150000

                                                                                                                       



62

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

जनजाितय Ɨेũ उपयोजना 5275 00 796 Tribal Area Sub-Plan

रƗा सेवाओ हेतु ओएफसी 
आधाįरत नेटवकŊ 796 02

OFC Based Network for Defence 
Services

0 0 0 अɊ पंूजी खचाŊ 020060 Other Capital Expenditure 

भारत नेट 796 03 Bharat Net 0

भारत नेट 0301 Bharat Net

0 3010000 645000 अɊ पंूजी खचाŊ 030160 Other Capital Expenditure 2150000

0 3010000 645000 जोड़ - जनजाितय Ɨेũ उपयोजना 5275 00 796 Total - Tribal Area Sub-Plan 2150000

आरिƗत िनिधयो को अंतरण 5275 00 797 Transfer to Reserve Fund
ओएफसी आधाįरत नेटवकŊ  - सŐटŌ ल 
रोड एंड इंůा ŌːƁर फंड मŐ 
टŌ ांसफर फंड

797 01
OFC based Network - Fund 
Transferred to Central Road and 
Infrastructure Fund

ओएफसी आधाįरत नेटवकŊ  - सŐटŌ ल 
रोड एंड इंůा ŌːƁर फंड मŐ 
टŌ ांसफर फंड

0100
OFC based Network - Fund 
Transferred to Central Road and 
Infrastructure Fund

0 19610000 0 अंतर लेखा अंतरण 010063 Inter Account Transfers 0

सवŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध को 
अंतरण 797 02

Transfer to Universal Service 
Obligation Fund

सवŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध को 
अंतरण 0200

Transfer to Universal Service 
Obligation Fund

0 70000000 15000000 अंतर लेखा अंतरण 020063 Inter Account Transfers 50000000

0 89610000 15000000 जोड़ - आरिƗत िनिधयो को अंतरण 5275 00 797 Total - Transfer to Reserve Fund 50000000

                                                                                                                       



63

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

अɊ खचő 5275 00 800 Other Expenditure

वायरलेस सेट और उपकरण 5275 00 800 01 Wireless Sets and Equipments

एन जी एन परीƗा  Ůयोगशाला 0101 NGN Test Labs

0 0 1000 मशीनरी एवं उपˋर (ˢीकृत) 010152 Machinery & Equipment 950

0 0 0 मशीनरी एवं उपˋर  (Ůभाįरत) 010152 Machinery & Equipment (Charged) 0

एस ए आर Ůयोगशाला 0102 SAR Lab

5103 1000 1000 मशीनरी एवं उपˋर 010252 Machinery & Equipment 950

ई एम एफ टेː लैब 0103 EMF Test Lab

0 0 0 मशीनरी एवं उपˋर 010352 Machinery & Equipment 0

िसƐोįरटी Ůयोगशाला 0105 Security Lab

0 47600 31800 मशीनरी एवं उपˋर 010552 Machinery & Equipment 50350

सी पी ई  Ůयोगशाला 0106 CPE Lab

0 30500 11400 मशीनरी एवं उपˋर 010652 Machinery & Equipment 0

Ťीन पासपोटŊ Ůयोगशाला 0107 Green Passport Lab

0 300 300 मशीनरी एवं उपˋर 010752 Machinery & Equipment 300

Ɨेũीय जाँच Ůयोगशाला 0108 Regional Test Lab

0 0 0 मशीनरी एवं उपˋर 010852 Machinery & Equipment 0

एलटीई पŠँच लैब 0109 LTE Access  Lab

                                                                                                                       



64

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 70000 0 मशीनरी एवं उपˋर 010952 Machinery & Equipment 66500

एन जी एन िनयंũण लैɵ 0110 NGN Control Labs

16384 600 5700 मशीनरी एवं उपˋर 011052 Machinery & Equipment 950

साइबर सुरƗा लैɵ 0111 Cyber Security Labs

0 0 0 मशीनरी एवं उपˋर 011152 Machinery & Equipment 0

NTIPRIT मŐ ǒान उȅरदाियȕ और 
Ůबंधन कŐ ū 0112

Knowledge Responsibility and 
Management Centre at NTIPRIT

0 0 0 मशीनरी एवं उपˋर 011252 Machinery & Equipment 0

21487 150000 51200 जोड़ - वायरलेस सेट और उपकरण 5275 00 800 01 Total - Wireless Sets and Equipments 120000

21487 150000 51200 ˢीकृत Voted 120000

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

रƗा सेवाओ हेतु ओएफसी 
आधाįरत नेटवकŊ 5275 00 800 03

OFC based network for Defence 
Services 

रƗा सेवाओ हेतु ओएफसी 
आधाįरत नेटवकŊ 0301

OFC based network for Defence 
Services 

30699166 17432000 17432000 अɊ पंूजी खचाŊ 030160 Other Capital Expenditure 19422000
रƗा सेवाओ ंके िलए ओएफसी 
आधाįरत नेटवकŊ  - सŐटŌ ल रोड और 
इंůा ŌːƁर फंडसे हˑांतįरत फंड

0302
OFC based network for Defence Services 
- Funds transferred from Central Road 
and Infrastructure Fund

30699165 0 0 अɊ पंूजी खचाŊ 030260 Other Capital Expenditure 0

61398331 17432000 17432000
जोड़ - रƗा सेवाओ हेतु ओएफसी 
आधाįरत नेटवकŊ 5275 00 800 03

Total - OFC based network for 
Defence Services 

19422000

                                                                                                                       



65

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

भारतीय दूरसंचार िनयामक 
Ůािधकरण 5275 00 800 04

Telecom Regulatory Authority of 
India

भवन 0402 Building 

1130000 1356000 1356000 मुƥ िनमाŊण 040253 Major Works 0

0 0 0 भवन और संरचनाएं 040272 Building and Structures 1023500

1130000 1356000 1356000
जोड़ - भारतीय दूरसंचार िनयामक 
Ůािधकरण 5275 00 800 04

Total - Telecom Regulatory Authority 
of India

1023500

संचार िवȅ के िलए ŮिशƗण 5275 00 800 05
Training Institute for Communication 
Finance 

भवन 0502 Building 

286095 276000 150000 मुƥ िनमाŊण 050253 Major Works 0

0 0 0 भवन और संरचनाएं 050272 Building and Structures 300000

उɄयन एवं िवˑार 0503 Upgradation and Expansion

0 2000 0 मशीनरी एवं उपˋर 050352 Machinery & Equipment 0

0 2000 0 मुƥ िनमाŊण 050353 Major Works 0

286095 280000 150000
जोड़ - संचार िवȅ के िलए ŮिशƗण 
सं˕ान 5275 00 800 05

Total - Training Institute for 
Communication Finance

300000

बीएसएनएल को सैटेलाइट गेटवे 
सहायता की ˕ापना 5275 00 800 07

Establishment of Satellite Gateway 
Assistance to BSNL

0 0 0 अɊ पंूजीगत ʩय 070060 Other Capital Expenditure 0

                                                                                                                       



66

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

0 0 0
जोड़ - बीएसएनएल को सैटेलाइट 
गेटवे सहायता की ˕ापना 5275 00 800 07

Total - Establishment of Satellite 
Gateway Assistance to BSNL

0

टेलीकॉम टेİːंग एंड िसƐूįरटी 
Ůमाणन कŐ ū 5275 00 800 09

Telecom Testing and Security 
Certification Centre 

0 100000 100000 अɊ पंूजी खचाŊ 090060 Other Capital Expenditure 240000

0 100000 100000
जोड़ - टेलीकॉम टेİːंग एंड 
िसƐूįरटी Ůमाणन कŐ ū 5275 00 800 09

Total - Telecom Testing and Security 
Certification Centre 

240000

दूरसंचार क̱ɗूटर आपातकालीन 
įर˙ांस टीम 5275 00 800 10

Telecom Computer Emergency 
Response Team

160000 318000 1112500 अɊ पंूजी खचाŊ 100060 Other Capital Expenditure 3513400

160000 318000 1112500
जोड़ - दूरसंचार क̱ɗूटर 
आपातकालीन įर˙ांस टीम 5275 00 800 10

Total - Telecom Computer Emergency 
Response Team

3513400

कŐ ūीय उपकरण पहचान रिजːर 5275 00 800 11
Central Equipment Identity Register 
(CEIR)

115900 130000 130000 अɊ पंूजी खचाŊ 110060 Other Capital Expenditure 0

115900 130000 130000
जोड़ - कŐ ūीय उपकरण पहचान 
रिजːर 5275 00 800 11

Total - Central Equipment Identity 
Register (CEIR)

0

ˢदेशी 5 जी कनेİƃिवटी टेː 
िबˑर 5275 00 800 12 Indigenous 5G Test Bed 

102066 100000 26300 अɊ पंूजी खचाŊ 120060 Other Capital Expenditure 100

102066 100000 26300
जोड़ - ˢदेशी 5 जी कनेİƃिवटी 
टेː िबˑर 5275 00 800 12 Total - Indigenous 5G Test Bed 100

                                                                                                                       



67

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

िडिजटल इंटेिलजŐस यूिनट Ůोजेƃ 5275 00 800 14 Digital Intelligence Unit Project

0 100000 210000 अɊ पंूजी खचाŊ 140060 Other Capital Expenditure 2200000

0 100000 210000
जोड़ - िडिजटल इंटेिलजŐस यूिनट 
Ůोजेƃ 5275 00 800 14 Total - Digital Intelligence Unit Project 2200000

63213879 19966000 20568000 जोड़ - अɊ खचाŊ 5275 00 800 Total - Other Expenditure 26819000

63213879 19966000 20568000 ˢीकृत Voted 26819000

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

63261743 619936200 381902700
जोड़ - संचार सेवाओ पर पंूजी 
पįरʫय 5275

Total - Capital Outlay on Other 
Communication Services

658160200

63261743 619936200 381902700 ˢीकृत Voted 658160200

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

63977373 631114200 387458900 जोड़ - पंूजी भाग Total - Capital Section 666918200

63977373 631114200 387458900 ˢीकृत Voted 666918200

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

431695791 955478000 849036900 जोड़ - संचार सेवाओ Total - Telecom Services 1081532500

431695791 955478000 849036900 ˢीकृत Voted 1081532500

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

                                                                                                                       



68

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

घटाएं - वसूिलयां DEDUCT - RECOVERIES

राजˢ भाग REVENUE SECTION
मुƥ शीषŊ - सिचवालय 
आिथŊक सेवाए 3451

Major Head - Secretariat 
Economic Services

घटाएं - अिधक भुगतान की वसूिलयां 3451 00 911 Deduct - Recoveries of Overpayments

घटाएं - अिधक भुगतान की वसूिलयां 00 Deduct - Recoveries of Overpayments

-2049 0 0 घटाएं - वसूिलयां 000070 Deduct - Recoveries

-2049 0 0 कुल - सिचवालय आिथŊक सेवाए 3451 Total - Secretariat Economic Services 0

मुƥ शीषŊ - अɊ संचार सेवाएँ 3275
Major Head - Other 
Communication Services

घटाएं - सवŊभौिमक सेवा दाियȕ 
िनिध से अंतįरत रािश 3275 00 902

Deduct - Amount met from Universal 
Service Obligation Fund

सवŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध से 
अंतįरत रािश 01

Amount met from Universal Service 
Obligation Fund

-83000000 -20000000 -15100000 घटाएं - वसूिलयां 010070 Deduct - Recoveries -54000000

घटाएं - अिधक भुगतान की वसूिलयां 3275 00 911 Deduct - Recoveries of Overpayments

घटाएं - अिधक भुगतान की वसूिलयां 00 Deduct - Recoveries of Overpayments

                                                                                                                       



69

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

-8 0 0 घटाएं - वसूिलयां 000070 Deduct - Recoveries 0

-83000008 -20000000 -15100000 कुल - अɊ संचार सेवाए 3275 Total - Other Communication Services -54000000

मुƥ शीषŊ - पŐशन ओर अɊ 
सेवाए िनवृित लाभ 2071

Major Head - Pensions and 
other Retirement Benefits

िसिवल 2071 01 Civil

घटाएं - अिधक भुगतान की वसूिलयां 2071 01 911 Deduct - Recoveries of Overpayments

घटाएं - अिधक भुगतान की वसूिलयां 00 Deduct - Recoveries of Overpayments

-10798 0 0 घटाएं - वसूिलयां 000070 Deduct - Recoveries 0

-10798 0 0
कुल - पŐशन ओर अɊ सेवाए िनवृित 
लाभ 2071

Total - Pensions and other 
Retirement Benefits

0

-83012855 -20000000 -15100000 कुल - राजˢ वसूिलयाँ Total - Revenue Recoveries -54000000

                                                                                                                       



70

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पंूजी भाग CAPITAL SECTION
मुƥ शीषŊ - अɊ संचार 
सेवाओ पर पंूजी पįरʩय 5275

Major Head - Capital Outlay on 
other Communication Services   

घटाएं - सŐटŌ ल रोड एंड इंůा ŌːƁर 
फंड मŐ टŌ ांसफर की गई रािश 5275 00 902

Deduct - Amount  met from the 
Reserve Fund

घटाएं - सŐटŌ ल रोड एंड इंůा ŌːƁर 
फंड मŐ टŌ ांसफर की गई रािश 00

Deduct - Amount  transferred  from 
Central Road and Infrastructure Fund

-30699165 -19610000 0 घटाएं - वसूिलयां 000070 Deduct - Recoveries 0

सवŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध से 
अंतįरत रािश 902 01 Amount met from USO Fund

सवŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध से 
अंतįरत रािश 01 00 Amount met from USO Fund

0 -70000000 -15000000 घटाएं - वसूिलयां 010070 Deduct - Recoveries -50000000

-30699165 -89610000 -15000000 कुल - पंूजीगत वसूिलयां Total - Capital Recoveries -50000000

-113712020 -109610000 -30100000 कुल - राजˢ और पंूजीगत वसूिलयां Total - Revenue and Capital 
Recoveries

-104000000

                                                                                                                       



71

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

Ůाİɑयां RECEIPTS 
मुƥ शीषŊ - ɯाज Ůाİɑयां 0049 Major Head - Interest Receipts

0 0 0

भारत संचार िनगम िलिमटेड को िदए 
गए ऋण पर ɯाज की  माफी और -
बीएसएनएल को िदए गए ऋण पर 
ɯाज  3275 00 80013 04 से घटाएं

0049 Interest Receipts

Waiver of Interest on Loan 
outstanding  to Bharat Sanchar nigam 
Limited and deducted from 3275 00 
800 13 04 Waiver of  Interest on Loan 
granted to BSNL

0

0 0 0 जोड़ - ɯाज Ůाİɑयां 0049 Total - Interest Receipts 0

मुƥ शीषŊ - गारंटी शुʋ 0075 Major Head - Guarantee Fee

0 0 -725800

भारत संचार िनगम िलिमटेड 
(बीएसएनएल) से बकाया गारंटी शुʋ 
की छूट और 3275.00.190.01.01.49 
और 3275.00.190.01.01.50 से 
घटाया गया

0075 Revenue Receipts

Waiver of Guarantee Fee outstanding  
from Bharat Sanchar Nigam Limited 
(BSNL) and deducted from 
3275.00.190.01.01.49 and 
3275.00.190.01.01.50

-1742000

0 0 -725800 जोड़ - गारंटी शुʋ 0075 Total - Guarantee Fee -1742000

                                                                                                                       



72

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

मुƥ शीषŊ - उȨोग 0852 Major Head - Industries

0 0 0

भारतीय टेलीफोन इंड Ōː ीज िलिमटेड के 
İखलाफ बकाया ऋण की माफी 
आईटीआई के एवज मŐ बकाया ऋण की 
3275 00 800 40 07 से कटौती

 0852 Industries

Waiver of Loan outstanding  against 
Indian Telephone Industries Limited 
deducted from 3275.00.800.40.07 
Waiver of Loan outstanding against ITI

0

0 0 0

भारत संचार िनगम िलिमटेड के İखलाफ 
बकाया ऋण की माफी और 
बीएसएनएल को िदए गए ऋण  3275 00 
800 13 05 से घटाएं

 0852 Industries

Waiver of Loan granted to Bharat 
Sanchar nigam Limited and deducted 
from 3275.00.800.13.05 Waiver of 
Loan granted to BSNL

0

0 0 0 जोड़ - उȨोग 0852 Total - Industries 0

0 0 -725800 कुल - Ůाİɑयां Total - Receipts -1742000

-113712020 -109610000 -30825800 कुल - Ůाİɑयां और वसूिलयां Total - Recoveries and Receipts -105742000

284705563 304363800 445752200 शुȠ - राजˢ भाग Net - Revenue Section 358872300

284705563 304363800 445752200 ˢीकृत Voted 358872300

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

33278208 541504200 372458900 शुȠ - पंूजी भाग Net - Capital Section 616918200

33278208 541504200 372458900 ˢीकृत Voted 616918200

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

                                                                                                                       



73

( हज़ार Ŝपयो ंमŐ )      ( In Thousands of Rupees )

वाˑिवक बजट अनुमान
संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-2023 2022-2023 2023-2024

  मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                              DEMAND No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

317983771 845868000 818211100 शुȠ - संचार सेवाओ Net - Telecom Services 975790500

317983771 845868000 818211100 ˢीकृत Voted 975790500

0 0 0 Ůभाįरत Charged 0

                                                                                                                       



74

वाˑिवक बजट अनुमान संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

अɊ संचार सेवाएँ 1275 Other Communication Services

690376200 348403600 501640000
वायरलेस योजना और समɋय संगठन की 
Ůाİɑयां 1275 00 103

Receipts of the Wireless Planning and 
Co-ordination Organisation

659902200

62381300 82740000 68330000 दूरसंचार लाइसŐस शुʋ 1275 00 104 Telecommunication License Fee 73120000

103762300 90120000 113870000 यूिनवसŊल एƛेस लेवी 1275 00 105 Universal Access Levy 121880000

0 0 0 ˕ानांतरण की ŮतीƗा मŐ रसीद 1275 00 500 Receipt Awaiting Transfer 0

2807900 4000000 4000000 अɊ Ůाİɑयां 1275 00 800 Other Receipts 4000000

-1047000 0 0 िडडƃ įरफंड 1275 00 900 Deduct Refunds 0

858280700 525263600 687840000 कुल Ůाİɑयाँ (जोड़ - अɊ संचार सेवाएं) 1275
Gross  Receipts (Total - Other 
Communication Services)

858902200

सकल ʩय Gross  Expenditure
सिचवालय अिथŊक सेवायŐ 3451 Secretariat Economic Services

46451 85300 98400 सिचवालय संचार सेवायŐ Ministry of Communication 112700

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                                        Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS 

पįरिशʼ - I
APPENDIX - I 

शीषŊ

Head

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)
(Rupees in thousands)

Statement Showing financial Result of the Department of Telecommunication (REVENUE SECTION)

दूरसंचार िवभाग के  िवȅीय पįरणामो ंको दशŊनेवाला िववरण (राजˢ भाग)



75

वाˑिवक बजट अनुमान संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

पįरिशʼ - I
APPENDIX - I 

शीषŊ

Head

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)
(Rupees in thousands)

Statement Showing financial Result of the Department of Telecommunication (REVENUE SECTION)

दूरसंचार िवभाग के  िवȅीय पįरणामो ंको दशŊनेवाला िववरण (राजˢ भाग)

3047494 2658700 2665600 िनदेशलय Directorate 3250000

313219 459000 459000 दूरसंचार अिभयांिũकी केȾ Telecom Engineering Centre (TEC) 530000

10164 36300 30000 अनुरƗण Maintenance 30000

50000 40000 40000
मुƥ शीषŊ 3201- डाक सेवाओ ंको लेखा परीƗा 
Ůभार के िहˣे की अंतįरत रकम

Amount Transferred to Major Head 
3201 - Postal Services on account of 
share of Audit Charges

30000

16977 25000 25000 कमŊचįरयो ंके िलए सुख सुिवधायŐ Amenities to Staff 30000

633 800 2700 लेखन  और मुūण Stationery & Printing 1500

75957 102600 122600 सवŊभौिमक सेवा िनिध Ůशासक Administrator USO Fund 144000

2045376 2492000 2492000 दूरसंचार ŮवतŊन िनगरानी परकोʿ Vigilance Telecom Monitoring Cell 2889800

1835143 2023580 2091400 संचार लेखा कायाŊलयो ंके िनयंũक Controller of Communication Accounts 2464600

295662 360000 300000
कŐ ūीय िनगरानी Ůणाली - संचालन और 
रखरखाव

Central Monitoring System-Operation 
and Maintenance

500000

168055 263600 243600
रा Ō̓ ीय दूरसंचार नीित शोध, नव Ůिवतन एवं 
ŮिशƗण सं˕ान 
(एन॰टी॰आई॰पी॰आर॰आई॰टी॰)

National Telecommunication Institute 
for Policy Research Training (NTIPRIT)

309100



76

वाˑिवक बजट अनुमान संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

पįरिशʼ - I
APPENDIX - I 

शीषŊ

Head

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)
(Rupees in thousands)

Statement Showing financial Result of the Department of Telecommunication (REVENUE SECTION)

दूरसंचार िवभाग के  िवȅीय पįरणामो ंको दशŊनेवाला िववरण (राजˢ भाग)

126442 216500 200000 संचार लेखा महािनयंũक Controller General of Communication 
Accounts

205000

0 142420 146200 संचार िवȅ के रा Ō̓ ीय सं˕ान National Institute of Communication 
Finance

160000

0 107200 107200 महािनदेशक (दूरसंचार) Director General (Telecom) 161900

0 0 0 अɊ Others 0

8031573 9013000 9023700 जोड़ - अɊे संचार सेवायŐ 3451 Total - Other Communication Services 10818600

148655722 190000000 194355600 पŐशन 2071 Pension 206500000

41010 4200 4200 ŵम, रोजगार और कौशल िवकास 2230
Labour, Employment and Skill 
Development

4000

0 2500000 1880000 पूवŖतर Ɨेũ के िलए आवंटन 2552 Provision for North East Area 5550000

अɊे संचार सेवायŐ 3275 Other communication Services

155146 150000 207400 बेतार आयोजना और समɋयय Wireless Planning and Co-ordination 
(WPC)

200000

388675 450000 503100 वायरलेस िनगरानी सेवाएँ Wireless Monitoring Services (WMO) 500000



77

वाˑिवक बजट अनुमान संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

पįरिशʼ - I
APPENDIX - I 

शीषŊ

Head

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)
(Rupees in thousands)

Statement Showing financial Result of the Department of Telecommunication (REVENUE SECTION)

दूरसंचार िवभाग के  िवȅीय पįरणामो ंको दशŊनेवाला िववरण (राजˢ भाग)

0 0 51100
ˢदेशी 5G टेː बेड का संचालन और 
रखरखाव ʩय

Operation  and Maintenance charges 
of the Indigenous 5G Test Bed

55500

0 0 6000
दूरसंचार उपकरण के अिनवायŊ परीƗण और 
Ůमाणन की पįरचालन लागत (एमटीसीटीई)

Operational  Cost of Mandatory Testing 
and Certification of Telecom 
Equipment (MTCTE)

12000

83000000 18000000 193690000 सेवा दाियȕ के अंतगŊत ƗितपूितŊ Compensation to Service Providers 62400000

0 0 1300000 अनुसंधान और िवकास के िलए मुआवजा Compensation for R&D 4000000

0 5276800 902500 उȨोगो/ंकंपिनयो ंको सहायता Assistance to Industries / Companies 8000000

0 0 725800 सावŊजिनक Ɨेũ और अɊ उपŢमो ंको सहायता Assistance to Public Sector and Other 
Undertakings

1742000

83000000 20000000 15100000 सवŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध को अंतरण Transfer to Universal Service Obligation 
Fund

54000000

261522 487000 460000 अंतेराŊ Ō̓ ीय सहयोग International Co-Operation 330000

29631 190000 190000 Ůोधोिगकी िवकास एवं िनवेश संवȠŊन Technology Development  and 
Investment Promotion (TDIP)

550000

3835713 3835700 3835700 एमटीएनएल बांड्स पर ɯाज का भुगतान Payment of Interest on MTNL Bonds 3835700



78

वाˑिवक बजट अनुमान संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

पįरिशʼ - I
APPENDIX - I 

शीषŊ

Head

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)
(Rupees in thousands)

Statement Showing financial Result of the Department of Telecommunication (REVENUE SECTION)

दूरसंचार िवभाग के  िवȅीय पįरणामो ंको दशŊनेवाला िववरण (राजˢ भाग)

0 10000 10000
सरकार की इ̢ůा पįरयोजनाओ ंके िलए 
सावŊजिनक उपŢमो ंके िलए अधीनता

Subvention to PSUs for Infra Projects of 
government 

10000

4000000 4500000 4500000 सŐटर फार डेʪपमŐट ऑफ टेलीमेटŌ ीƛ Centre for Development of Telematics 
(C-dot)

4950000

10465 20000 10000 ˢǅता कायŊ योजना Swachhta Action Plan (SAP) 20000

350000 100 100 आईटीआई बœगलोर ITI Bangalore 0

920000 900000 971800 भारतीय दूरसंचार िनयामक Ůािधकरण Telecom Regulatory Authority of India  
(TRAI)

1120000

175267 192000 175000
दूरसंचार िववाद िनपटान और अपील 
Ɋायािधकरण

Telecom Disputes Settlement and 
Appellate Tribunal (TDSAT)

237000

34464 131550 93700 ŮिशƗण एनआईसीएफ Training NICF 157060

9606 168450 53700
आईटीएस / बीडɲूएस अिधकाįरयो ंको 
ŮिशƗण Training to ITS/BWS Officers (NTIPRIT) 129940

85591 35000 528600
इनोवेशन को बढ़ावा देने के िलए चंिपयन सिवŊस 
सेƃर ˋीम का Ůावधान और टेलीकॉम सेƃर 
के ɡूचर टेƋोलॉजी को इंƐूबेशन

Provision for Champion Service Sector 
Scheme for Promotion of Innovation 
and incubation of Future Technology of 
Telecom Sector

600000

0 35500000 0 4 जी ˙ेƃŌ म पर जीएसटी के िलए अनुदान Grant for GST on 4G Spectrum 22180000



79

वाˑिवक बजट अनुमान संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

पįरिशʼ - I
APPENDIX - I 

शीषŊ

Head

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)
(Rupees in thousands)

Statement Showing financial Result of the Department of Telecommunication (REVENUE SECTION)

दूरसंचार िवभाग के  िवȅीय पįरणामो ंको दशŊनेवाला िववरण (राजˢ भाग)

34734033 33000000 33000000
बीएसएनएल और एमटीएनएल कमŊचाįरयो ंको 
ˢैİǅक ŝप से सेवािनवृȅ करने के िलए 
वृİȠशील पŐशन भुगतान

Incremental Pension Payment to 
voluntarily Retiring BSNL and MTNL 
Employees

26712500

0 0 0
बीएसएनएल और एमटीएनएल कमŊचाįरयो ंको 
एƛŤेिसया भुगतान

Exgratia Payment to BSNL and MTNL 
Employees

0

210990113 122846600 256314500 जोड़ - अɊे संचार सेवायŐ 3275
Total - Other Communication 
Services

191741700

367718418 324363800 461578000 जोड़ -  राजˢ ख़चő Total - Revenue Expenditure 414614300

-83012855 -20000000 -15100000 घटाएँ -  वसूिलयाँ Deduct - Recoveries -54000000

0 0 -725800 घटाएँ -  Ůाİɑयां Deduct - Receipts -1742000

284705563 304363800 445752200 शुȠ -  राजˢ खचŊ Net - Revenue Expenditure 358872300

573575137 220899800 242087800 अिधक / घाटा Surplus / Deficit 500029900



80

वाˑिवक अनुमािनत 
ˢीकृत संƥा

अनुमािनत 
ˢीकृत संƥा वेतनमान वाˑिवक बजट 

अनुमान
संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

Actuals
Estimated 
sanctioned 

strength

Estimated 
sanctioned 

strength
Scale of Pay Actuals

 Budget 
Estimate 

Revised 
Estimate

Budget  
Estimate

Regular Temporary Adhoc Total 2022 2023 2024 वेतन / Salary 2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

अिधकारी वगŊ-क / 
Group-A Officers

Grade Pay Level

0 0 0 0 0 0 0 250000 Fixed Level-18 0 0 0 0

3 0 0 3 3 3 3 225000 Fixed Level-17 8100 8100 8100 8100

6 0 0 6 3 7 6 205400-224400 ---- Level-16 7856 14683 18329 21900

152 0 0 152 131 130 130 182200-224100 ---- Level-15 303553 226720 331236 421700

328 0 0 328 266 262 260 144200-218200 10000 Level-14 480715 590162 600162 657800

240 0 0 240 184 180 180 118500-214100 8700 Level-13 276221 301118 301118 388300

160 0 0 160 115 112 110 78800-209200 7600 Level-12 141036 91832 147357 188900

349 0 0 349 273 270 285 67700-208700 6600 Level-11 321375 335224 385224 456500

287 0 0 287 213 212 200 56100-177500 5400 Level-10 213682 392384 252678 301700

1525 0 0 1525 1188 1176 1174
जोड़ - अिधकारी वगŊ-क 

/ Total - Group-A 
Officers

1752538 1960223 2044204 2444900

(Rupees in thousands)

APPENDIX - II 

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                                    Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS
पįरिशʼ - II

पहली माचŊ को कमŊचįरयो ंकी संƥा / Strength as on 1st March
(हज़ार ŝपयो ंमŐ)

˕ापना कायő मे लगे कमŊचįरयो ंकी अनुमािनत संƥा / Estimated strength of Establishment and provision therefor



81

वाˑिवक अनुमािनत 
ˢीकृत संƥा

अनुमािनत 
ˢीकृत संƥा वेतनमान वाˑिवक बजट 

अनुमान
संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

Actuals
Estimated 
sanctioned 

strength

Estimated 
sanctioned 

strength
Scale of Pay Actuals

 Budget 
Estimate 

Revised 
Estimate

Budget  
Estimate

Regular Temporary Adhoc Total 2022 2023 2024 वेतन / Salary 2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

अिधकारी वगŊ-क / 
Group-A Officers

Grade Pay Level

(Rupees in thousands)

पहली माचŊ को कमŊचįरयो ंकी संƥा / Strength as on 1st March
(हज़ार ŝपयो ंमŐ)

अिधकारी वगŊ-ख / 
Group-B Officers

Grade Pay Level

364 0 0 364 206 203 231 53100-167800 5400 Level-9 180950 225177 225177 289500

918 0 0 918 534 532 500 47600-151100 4800 Level-8 406908 560884 505384 565500

362 0 0 362 250 250 248 44900-142400 4600 Level-7 166200 250628 200628 240900

857 0 0 857 538 531 529 34500-112400 4200 Level-6 336358 289411 401981 473100

2501 0 0 2501 1528 1516 1508
जोड़ - अिधकारी वगŊ-ख 

/ Total - Group-B 
Officers

1090416 1326100 1333170 1569000

अिधकारी वगŊ-ग / 
Group-C Officers

Grade Pay Level

18 0 0 18 29 29 26 34500-112400 4200 Level-6 17226 124632 20700 21700

392 0 0 392 389 386 385 29200-92300 2800 Level-5 217529 242909 262909 301500

190 0 0 190 98 95 93 25500-81100 2400 Level-4 52332 56449 56449 69600

164 0 0 164 108 105 109 21700-69100 2000 Level-3 52488 52298 62400 74200

510 0 0 510 209 208 205 19900-63200 1900 Level-2 99317 77600 118841 146300

323 0 0 323 132 135 135 18000-56900 1800 Level-1 56073 63972 73972 80200



82

वाˑिवक अनुमािनत 
ˢीकृत संƥा

अनुमािनत 
ˢीकृत संƥा वेतनमान वाˑिवक बजट 

अनुमान
संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

Actuals
Estimated 
sanctioned 

strength

Estimated 
sanctioned 

strength
Scale of Pay Actuals

 Budget 
Estimate 

Revised 
Estimate

Budget  
Estimate

Regular Temporary Adhoc Total 2022 2023 2024 वेतन / Salary 2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

अिधकारी वगŊ-क / 
Group-A Officers

Grade Pay Level

(Rupees in thousands)

पहली माचŊ को कमŊचįरयो ंकी संƥा / Strength as on 1st March
(हज़ार ŝपयो ंमŐ)

1597 0 0 1597 965 958 953
जोड़ - अिधकारी वगŊ-ग 

/ Total - Group-C 
Officers

494965 617860 595271 693500

5623 0 0 5623 3681 3650 3635
(1) कुल वेतन - ( क+ 
ख+ ग) / Total Salary - 
(A+ B +C)

3337919 3904183 3972645 4707400

1946015 2279817 2773555 2352920

(3) मजदूरी/Wages 7682 6750 7600 5720

(4) समयोपįर भȅा/Overtime Alowance 594 1600 900 0

(5) िचिकȖीय उपचार/Medical Treatment 69626 60580 70145 73580

(6) ˢदेशी याũा ʩय/Domestic Travel Expenses 122499 200570 246285 293730

(7) िवदेशी याũा ʩय/Foreign Travel Expenses* 10815 97861 112575 231710

(8) छुǥी याũा įरयायत/Leave Travel Concession 0 0 0 469800

(9) पुरˋार/Rewards 0 0 0 235400

 जोड़ / Total (1 to 6) 5495150 6551361 7183705 8370260

*Will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)

(2) भȅे (याũा ʩये, सʄोपįर भȅा से िभɄ) / 
Allowances (other than OTA, Travel Expenses)



83

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)

अनुदान स. Ţमांक  सहायता Ůाɑ करने वाले 
संगठन   

सहायता का 
िवˑृत Ůयोजन  

Ɛा आवृिȅ  संबंधी 
अनावृिȅ

Ɛा आयोजना संबंधी 
या आयोजना- िभɄ 

2023-2024 के 
बजट अनुमान मे 

Ůावधान
कैिफयत

Grant No Sl. No.
Organisations receiving 

assistance
Broad purpose 

of assistance
Whether Recurring 

/ Non- recurring
Whether Plan or Non- 

 Plan
Provision in BE 

2023-2024
Remarks

1 2 3 4 5 6 7 8

-----शूɊ----
------Nil----

 मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                            Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

(In thousand of Rupees)

पįरिशʼ - III
Appendix - III

गैर- सरकारी िनकायो ंको सहायता अनुदान के भुगतान के िलए बजट अनुमान 2023-24 मे की गई ʩव˕ाओ ंका ɯौरा
DETAILS OF PROVISIONS IN B.E. 2023-24 FOR PAYMENTS OF GRANTS-IN-AID TO NON-GOVERNMENT BODIES



84

उपŢम  पįरयोजना कारण
Undertakings Project Reasons

लागत वषŊ लागत वषŊ
Cost Year Cost Year

1 2 3 4 5 6 7

उपŢम  पįरयोजना कारण
Undertakings Project Reasons

लागत वषŊ लागत वषŊ
Cost Year Cost Year

1 2 3 4 5 6 7

-----शूɊ----
------Nil----

िवभागीय  के उपŢम 
(B) Departmental Undertakings

[ आंकड़े (3) तथा (5) कालम मŐ करोड़ Ŝपए मŐ] 
[Figures in columns (3) and (5) in crores of Rupees]

ˢीकृत संशोिधत
Sanctioned Revised

सावŊजिनक Ɨेũ के उपŢम 
(A) Public Sector Undertakings

[ आंकड़े (3) तथा (5) कालम मŐ करोड़ Ŝपए मŐ] 
[Figures in columns (3) and (5) in crores of Rupees]

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                      Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ - IV
Appendix - IV

सावŊजिनक Ɨेũ के उपŢमो तथा िवभागीय उपŢमो ंकी पįरयोजनाओ ंके संशोिधत लागत Ůाſलनो ंको दशाŊने वाला िववरण
Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of Public Sector Undertakings and Departmental Undertakings

------Nil----

ˢीकृत
Sanctioned

संशोिधत
Revised

-----शूɊ----



85

Sl. No. Details of property 
proposed to be 

transferred or gifted

Book Value To whom proposed to be 
transferred or gifted

Purpose of transfer or gift Remarks

1 2 3 4 5 6

-----शूɊ----
------Nil----

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                      Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ - V

Appendix - V

(करोड़ Ŝपए मŐ)

2023-2024 के दौरान गैर- सरकारी िनकायो ंको हˑांतįरत की जाने वाली /  उपहार ˢŝप दी जाने वाली 5 लाख ŝपये से अिधक मूʞ की सरकारी संपिȅ का िववरण

Particulars of Government property of value exceeding Rs.5 lakhs proposed to be Transferred/ Gifted to Non- Government Bodies in 2023-2024

(Rupees in crore)



86

Ţ.सं. संगठन का नाम   अंशदान का ˢŝप और Ůयोजन   वाˑिवक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान बजट अनुमान

Sl. No. Name of Organisation Nature and purpose of Contribution Actuals
Budget 

Estimates
Revised Estimates

Budget 
Estimates

2021-2022 2022-2023 2022-2023 2023-2024
1 2 3 4 5 6

1 अंतररा Ō̓ ीय दूरसंचार संघ, िजनेवा वािषŊक अंशदान मे भारत का िहˣा
International Telecommunications Union, 
Geneva

India's share of Annual Contribution 25.40 34.37 28.21 22.30

2 एिशया Ůशांत दूरसंचार संघ, बœकाक वािषŊक अंशदान मे भारत का िहˣा

Asia- Pacific Telecommunication Union, Bangkok India's Share of Annual Contribution 0.48 0.50 0.52 0.40

3 रा Ō̓  मǷल दूरसंचार संगठन, लंदन वािषŊक अंशदान मे भारत का िहˣा
Common Wealth Telecommunication 
Organisation, London

India's share of Annual Contribution 0.27 0.30 0.30 0.25

4 आईटीयू एįरया ऑिफस एंड इनोवेशन सŐटर अंशदान

ITU Area Office & Innovation Centre Contribution 0.00 0.01 12.01 0.01

मदो ंकी कुल संƥा - 4 TOTAL NUMBER OF ITEMS - 4 26.15 35.18 41.04 22.96

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                                  Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

(करोड़ Ŝपए मŐ)
(Rupees in crore)

पįरिशʼ - VI
Appendix - VI

अंतररा Ō̓ ीय िनकायो ंको िदये जाने वाले अंशदान का िववरण िजसके िलए 2023-24 बजट अनुमानो मे ʫव˕ा की गई है 

STATEMENT SHOWING CONTRIBUTIONS TO INTERNATIONAL BODIES PROVIDED FOR IN THE BUDGET ESTIMATES FOR 2023-24



87

Ţम 
संƥा  

सं˕ान का नाम 
िजसके िलए पितभूित 

दी गई

Ůितभूित का ˢŝप और माũा (नई 
मदो ंके संबंध मे ˢीकृत की संƥा 

और तारीख     भी दŐ)

ɯाज की दर, 
यिद कोई हो 

(वािषŊक 
Ůितशत  

Ůितभूित की 
अिधकतम रािश 

िजसके िलए 
सरकार ने करार 

िकया हो

Ůȑाभूत रक़मŐ 
और 31.03.2022 

को बकाया

Ɛा Ůितभूित को 
बढ़ाने के िलए 

सरकार ने कोई 
जमानत दी है

Ůितभूित के 
अनुसरण मे 

सरकार Ȫारा ली 
गई अदायिगयाँ, 

यिद कोई हो

कैिफ़यत

Sl. No.

Name of the 
institution for 

whom guarantee 
has been given

Nature & extent of guarantee (with 
No. & date of the sanction in the 

case of New Items)

Rate of 
interest 

involved, if 
any (per cent 
per annum)

Maximum 
amount of 

guarantee for 
which Govt. 

have entered 
into a agreement

Sums 
guaranteed & 
outstanding as 
on 31-03-2022

Whether any 
Securities are 

pledged to Govt. 
as a setoff 
against the 
guarantee

Payments, if 
any, made by 

govt. in 
pursuance of 
the guarantee

        Remarks

1 2 3 4 5 6 7 8 9
(i) महानगर टेलीफ़ोन 

िनगम िल॰
िवत मंũालय के ओ एम संƥा एफ 
12(12) ब /2013 िदनांक 21 माचŊ 201३ 
दुवारा 10 साल के िलए  दी गई सोŴान 
Ůितभूित

शुɊ शुɊ
ɯाज तथा मूलधन की वापसी 
की िज़ʃेदारी भारत सरकार  
( दूरसंचार िवभाग की है)

MTNL Sovereign guarantee for 10 years vide 
MoF OM No F.12(12)-B(SD)/2013 
dated 21st March 2013

8.75% 10050000 10050000 Nil Nil
The liability of interest and 
Principal repayment lies 
with the GOI (DoT) 

(ii) महानगर टेलीफ़ोन 
िनगम िल॰

िवत मंũालय के ओ एम संƥा एफ 
12(12) बी (एस डी) /2012 िदनांक 4 
िसतɾर 2013 दुवारा 10 साल के िलए दी 
गई सोŴान Ůितभूित

शुɊ शुɊ
ɯाज तथा मूलधन की वापसी 
की िज़ʃेदारी भारत सरकार  
( दूरसंचार िवभाग की है)

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)
(Rupee in thousand)

कŐ ūीय सरकार Ȫारा दी गई Ůितभूितयां और 31-03-2022 को बकाया की İ˕ित दशाŊने वाला िववरण

Statement Showing Guarantees given by the Central Government and outstanding as on 31st March, 2022

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                                      Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ - VII
Appendix - VII



88

Ţम 
संƥा  

सं˕ान का नाम 
िजसके िलए पितभूित 

दी गई

Ůितभूित का ˢŝप और माũा (नई 
मदो ंके संबंध मे ˢीकृत की संƥा 

और तारीख     भी दŐ)

ɯाज की दर, 
यिद कोई हो 

(वािषŊक 
Ůितशत  

Ůितभूित की 
अिधकतम रािश 

िजसके िलए 
सरकार ने करार 

िकया हो

Ůȑाभूत रक़मŐ 
और 31.03.2022 

को बकाया

Ɛा Ůितभूित को 
बढ़ाने के िलए 

सरकार ने कोई 
जमानत दी है

Ůितभूित के 
अनुसरण मे 

सरकार Ȫारा ली 
गई अदायिगयाँ, 

यिद कोई हो

कैिफ़यत

Sl. No.

Name of the 
institution for 

whom guarantee 
has been given

Nature & extent of guarantee (with 
No. & date of the sanction in the 

case of New Items)

Rate of 
interest 

involved, if 
any (per cent 
per annum)

Maximum 
amount of 

guarantee for 
which Govt. 

have entered 
into a agreement

Sums 
guaranteed & 
outstanding as 
on 31-03-2022

Whether any 
Securities are 

pledged to Govt. 
as a setoff 
against the 
guarantee

Payments, if 
any, made by 

govt. in 
pursuance of 
the guarantee

        Remarks

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)
(Rupee in thousand)

MTNL Sovereign guarantee for 10 years vide 
MoF OM No F.12(12)-B (SD/2012 
dated 4th Sept 2013

9.38% 19750000 19750000 Nil Nil
The liability of interest and 
Principal repayment lies 
with the GOI (DoT) 

(iii) महानगर टेलीफ़ोन 
िनगम िल॰

िवत मंũालय के ओ एम संƥा एफ 
12(12) बी (एस डी) /2012 िदनांक 10 
माचŊ2014  दुवारा 10 साल के िलए दी गई 
सोŴान Ůितभूित

शुɊ शुɊ
ɯाज तथा मूलधन की वापसी 
की िज़ʃेदारी भारत सरकार   
         (दूरसंचार िवभाग) की है

MTNL Sovereign guarantee for 10 years vide 
MoF OM No F.12(12)-B(SD)/2012 
dated 10th March 2014

9.39% 7650000 7650000 Nil Nil
The liability of interest and 
Principal repayment lies 
with the GOI (DoT) 

(iv) महानगर टेलीफ़ोन 
िनगम िल॰

िवत मंũालय के ओ एम संƥा एफ 
12(12) बी (एस डी) /2012 िदनांक 
21अƅूबर  दुवारा 10 साल के िलए दी 
गई सोŴान Ůितभूित

शुɊ शुɊ
ɯाज तथा मूलधन की वापसी 
की िज़ʃेदारी भारत सरकार  
( दूरसंचार िवभाग की है)

MTNL Sovereign guarantee for 10 years vide 
MoF OM No F.12(12)-B(SD)/2012 
dated 21st  October 2014

8.24% 14000000 14000000 Nil Nil
The liability of interest and 
Principal repayment lies 
with the GOI (DoT) 



89

Ţम 
संƥा  

सं˕ान का नाम 
िजसके िलए पितभूित 

दी गई

Ůितभूित का ˢŝप और माũा (नई 
मदो ंके संबंध मे ˢीकृत की संƥा 

और तारीख     भी दŐ)

ɯाज की दर, 
यिद कोई हो 

(वािषŊक 
Ůितशत  

Ůितभूित की 
अिधकतम रािश 

िजसके िलए 
सरकार ने करार 

िकया हो

Ůȑाभूत रक़मŐ 
और 31.03.2022 

को बकाया

Ɛा Ůितभूित को 
बढ़ाने के िलए 

सरकार ने कोई 
जमानत दी है

Ůितभूित के 
अनुसरण मे 

सरकार Ȫारा ली 
गई अदायिगयाँ, 

यिद कोई हो

कैिफ़यत

Sl. No.

Name of the 
institution for 

whom guarantee 
has been given

Nature & extent of guarantee (with 
No. & date of the sanction in the 

case of New Items)

Rate of 
interest 

involved, if 
any (per cent 
per annum)

Maximum 
amount of 

guarantee for 
which Govt. 

have entered 
into a agreement

Sums 
guaranteed & 
outstanding as 
on 31-03-2022

Whether any 
Securities are 

pledged to Govt. 
as a setoff 
against the 
guarantee

Payments, if 
any, made by 

govt. in 
pursuance of 
the guarantee

        Remarks

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)
(Rupee in thousand)

(v) महानगर टेलीफ़ोन िल॰ िवत मंũालय के ओ एम संƥा एफ 
12(12) बी (एस डी) /2012 िदनांक 
21अƅूबर 2014 दुवारा 10 साल के िलए 
दी गई सोŴान Ůितभूित

शुɊ शुɊ
ɯाज तथा मूलधन की वापसी 
की िज़ʃेदारी भारत सरकार  
( दूरसंचार िवभाग की है)

MTNL Sovereign guarantee for 10 years vide 
MoF OM No F.12(12)-B(SD)/2012 
dated 21st  October 2014

8.28% 1000000 1000000 Nil Nil
The liability of interest and 
Principal repayment lies 
with the GOI (DoT) 

(vi) महानगर टेलीफ़ोन 
िनगम िल॰

िवत मंũालय के ओ एम संƥा एफ 
12(12) बी (एस डी) /2012 िदनांक 
21अƅूबर 2014 दुवारा 10 साल के िलए 
दी गई सोŴान Ůितभूित

शुɊ शुɊ
ɯाज तथा मूलधन की वापसी 
की िज़ʃेदारी भारत सरकार  
( दूरसंचार िवभाग की है)

MTNL Sovereign guarantee for 10 years vide 
MoF OM No F.12(12)-B(SD)/2012 
dated 21st  October 2014

8.24% 700 700 Nil Nil
The liability of interest and 
Principal repayment lies 
with the GOI (DoT) 

(vii) महानगर टेलीफ़ोन 
िनगम िल॰

िवत मंũालय के ओ एम संƥा एफ 
12(12) बी (एस डी) /2012 िदनांक 
21अƅूबर 2014 दुवारा 10 साल के िलए 
दी गई सोŴान Ůितभूित

शुɊ शुɊ
ɯाज तथा मूलधन की वापसी 
की िज़ʃेदारी भारत सरकार  
( दूरसंचार िवभाग की है)



90

Ţम 
संƥा  

सं˕ान का नाम 
िजसके िलए पितभूित 

दी गई

Ůितभूित का ˢŝप और माũा (नई 
मदो ंके संबंध मे ˢीकृत की संƥा 

और तारीख     भी दŐ)

ɯाज की दर, 
यिद कोई हो 

(वािषŊक 
Ůितशत  

Ůितभूित की 
अिधकतम रािश 

िजसके िलए 
सरकार ने करार 

िकया हो

Ůȑाभूत रक़मŐ 
और 31.03.2022 

को बकाया

Ɛा Ůितभूित को 
बढ़ाने के िलए 

सरकार ने कोई 
जमानत दी है

Ůितभूित के 
अनुसरण मे 

सरकार Ȫारा ली 
गई अदायिगयाँ, 

यिद कोई हो

कैिफ़यत

Sl. No.

Name of the 
institution for 

whom guarantee 
has been given

Nature & extent of guarantee (with 
No. & date of the sanction in the 

case of New Items)

Rate of 
interest 

involved, if 
any (per cent 
per annum)

Maximum 
amount of 

guarantee for 
which Govt. 

have entered 
into a agreement

Sums 
guaranteed & 
outstanding as 
on 31-03-2022

Whether any 
Securities are 

pledged to Govt. 
as a setoff 
against the 
guarantee

Payments, if 
any, made by 

govt. in 
pursuance of 
the guarantee

        Remarks

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)
(Rupee in thousand)

MTNL Sovereign guarantee for 10 years vide 
MoF OM No F.12(12)-B(SD)/2012 
dated 21st  October 2014

8.29% 22689000 22689000 Nil Nil
The liability of interest and 
Principal repayment lies 
with the GOI (DoT) 

(viii) महानगर टेलीफ़ोन 
िनगम िल॰

िवत मंũालय के ओ एम संƥा एफ 
12(19)-बी (एस डी) /2020 िदनांक 20 
अगˑ 2020 दुवारा 10 साल के िलए दी 
गई सोŴान Ůितभूित

शुɊ शुɊ
ɯाज तथा मूलधन की वापसी 
की िज़ʃेदारी भारत सरकार  
( दूरसंचार िवभाग की है)

MTNL Sovereign guarantee for 10 years vide 
MoF OM No F.12(19)-B(SD)/2020 
dated 20th August 2020

7.05% 43614000 43614000 Nil Nil
The liability of interest and 
Principal repayment lies 
with the GOI (DoT) 

(ix) महानगर टेलीफ़ोन 
िनगम िल॰

िवत मंũालय के ओ एम संƥा एफ 
12(19)-बी (एस डी) /2020 िदनांक 20 
अगˑ 2020 दुवारा 10 साल के िलए दी 
गई सोŴान Ůितभूित

शुɊ शुɊ
ɯाज तथा मूलधन की वापसी 
की िज़ʃेदारी भारत सरकार  
( दूरसंचार िवभाग की है)

MTNL Sovereign guarantee for 10 years vide 
MoF OM No F.12(19)-B(SD)/2020 
dated 20th August 2020

6.85% 21386000 21386000 Nil Nil
The liability of interest and 
Principal repayment lies 
with the GOI (DoT) 



91

Ţम 
संƥा  

सं˕ान का नाम 
िजसके िलए पितभूित 

दी गई

Ůितभूित का ˢŝप और माũा (नई 
मदो ंके संबंध मे ˢीकृत की संƥा 

और तारीख     भी दŐ)

ɯाज की दर, 
यिद कोई हो 

(वािषŊक 
Ůितशत  

Ůितभूित की 
अिधकतम रािश 

िजसके िलए 
सरकार ने करार 

िकया हो

Ůȑाभूत रक़मŐ 
और 31.03.2022 

को बकाया

Ɛा Ůितभूित को 
बढ़ाने के िलए 

सरकार ने कोई 
जमानत दी है

Ůितभूित के 
अनुसरण मे 

सरकार Ȫारा ली 
गई अदायिगयाँ, 

यिद कोई हो

कैिफ़यत

Sl. No.

Name of the 
institution for 

whom guarantee 
has been given

Nature & extent of guarantee (with 
No. & date of the sanction in the 

case of New Items)

Rate of 
interest 

involved, if 
any (per cent 
per annum)

Maximum 
amount of 

guarantee for 
which Govt. 

have entered 
into a agreement

Sums 
guaranteed & 
outstanding as 
on 31-03-2022

Whether any 
Securities are 

pledged to Govt. 
as a setoff 
against the 
guarantee

Payments, if 
any, made by 

govt. in 
pursuance of 
the guarantee

        Remarks

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)
(Rupee in thousand)

(ix) भारत संचार िनगम  
िल॰

िवत मंũालय के ओ एम संƥा एफ 
12(19)-बी (एस डी) /2020 िदनांक 20 
अगˑ 2020 दुवारा 10 साल के िलए दी 
गई सोŴान Ůितभूित

शुɊ शुɊ
ɯाज तथा मूलधन की वापसी 
की िज़ʃेदारी भारत सरकार  
( दूरसंचार िवभाग की है)

BSNL Sovereign guarantee for 10 years vide 
MoF OM No F.12(19)-B(SD)/2020 
dated 20th August 2020 6.79% 85000000 85000000 Nil Nil

The liability of interest and 
Principal repayment lies 
with the GOI (DoT) 

Total 225139700 225139700



92

Purpose of the Grant

--------शूɊ-------
----------Nil-------

1 2 3 4 5

पįरिशʼ - VIII
Appendix - VIII

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                                    Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

सं˕ान / संगठन / ʩİƅ िवशेष का 
नाम

Name of the Institution / 
Organisation / Individual 

Statement showing Grant-in-Aid General exceeding Rs.5 lakhs (Recurring) and Rs.10 lakhs (Non-recurring) sanctioned to  Private Institutions/ Organisations/ 
Individuals during the year 2021-22

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)

(Rupees in thousands)

अनुदान  देनेवाला मंũालय / िवभाग

Ministry / Department giving the 
Grant 

आवृित

Recurring 

गैर आवृित

Non Recurring 

अनुदान का उदेʴ

वषŊ 2021-22 के दौरान Ůाइवेट सं˕ानो/ं संगठनो/ं ʩİƅ िवशेष को ˢीकृत ₹5 लाख Ŝपये (आवृित) तथा ₹10 लाख (गैर आवृित) से अिधक रािश का सहायक अनुदान 
सामाɊ दशाŊने वाला िववरण



93

बजटीय समथŊन
बजट के माȯम 
से िकसी िवदेशी 

सहायता से
बजटीय समथŊन

बजट के माȯम 
से िकसी िवदेशी 

सहायता से
बजटीय समथŊन

बजट के माȯम 
से िकसी िवदेशी 

सहायता से

Budget Support 
Of which 

external aid 
through Budget 

Budget Support 
Of which 

external aid 
through Budget 

Budget Support 
Of which 

external aid 
through Budget 

--------शूɊ-------
----------Nil-------

पįरिशʼ - IX
Appendix - IX

बा˨ सहायता Ůाɑ पįरयोजनाओ ंपर ʩय के िलए पįरयोजना वार Ůावधान
Project wise provision for Expenditure on Externally Aided Projects

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)

(Rupees in thousands )

4 5

Revised Estimate 2022-2023 Budget Estimate 2023-2024

1 2

वाˑिवक ʩय 2021-2022

Actuals 2021-2022

3

Major Head etc. Name of the Project 

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                              Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

मुƥ शीषŊ इȑािद पįरयोजना का नाम संशोिधत  Ůाſलन 2022-2023 बजट Ůाſलन 2023-2024



94

Ţम 
संƥा  

मांग संƥा और उप शीषŊ योजना का संिƗɑ िववरण बजट अनुमान मŐ Ůावधान 2023-2024

Sl. No. Demand No. and Sub-head Brief particulars of the scheme Provision in BE 2023-2024

--------शूɊ-------
----------Nil-------

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                           Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ - X
Appendix - X

Statement showing broad details of expenditure (other than Centrally Sponsored and Central Sector Schemes) provisions costing Rs.25 lakh 
and above in BE 2023-2024

बजट अनुमान 2023-2024 मŐ 25 लाख Ŝपये और उससे अिधक की लागत वाले ʩय (कŐ ū Ůायोिजत और कŐ ūीय Ɨेũ की योजनाओ ंके अलावा) के 
िवˑृत ɯौरे को दशाŊने वाला िववरण

(हज़ार ŝपयो ंमŐ)

(Rupees in thousands )



95

सेकटर िवकास का शीषŊ कायŊŢम/ योजना मुƥ शीषŊ/बजट उप 
शीषŊ

वाˑिवक 
2021-2022

बजट Ůाſलन 
2022-2023

संशोिधत 
Ůाſलन 2022-

2023

बजट Ůाſलन 
2023-2024

Sector
HEAD OF 

DEVELOPMENT PROGRAMME / SCHEME Major Head and 
Budget Sub Head

Actuals 
2021-2022

BE 2022-2023 RE 2022-2023 BE 2023-2024

1 2 3 4 5 6 7 8

संचार दूरसंचार िवभाग सवŊभौिमक सेवा दाियȕ के अंतगŊत दूरसंचार सेवा 

Telecom
Department of 
Telecommunications

Compensation to Service Providers

3275001030102 6923128 17140000 11699100 38700000
3275007890102 0 0 0 4150000
3275007960202 967239 860000 720900 2150000
2552004980102 0 2000000 1380000 5000000

Total 7890367 20000000 13800000 50000000

3275001030101 72099633 0 0 0
3275007890101 0 0 0 0
3275007960201 3010000 0 0 0
2552004980101 0 0 0 0

Total 75109633 0 0 0
जोड़ Total      83000000 20000000 13800000 50000000

45520013501 0 7000000 1500000 5000000
52750078902 0 0 0 4150000
52750079603 0 3010000 645000 2150000
52750010105 0 59990000 12855000 38700000

जोड़ Total      0 70000000 15000000 50000000
अनुसंधान और िवकास के िलए मुआवजा
Compensation for R&D 32750010302 0 0 1300000 4000000
जोड़ Total      0 0 1300000 4000000

        (In thousands of Rupees)

Appendix - XI

कŐ ūीय Ɨेũ की योजनाएं / पįरयोजनाएं 2023-2024 /// Central Sector Schemes / Projects 2023-2024

(हजार Ŝपयो ंमŐ)

भारत नेट

Bharat Net

सवŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध

Universal Service Obligation Fund

Bharat Net

भारत नेट

मांग संƥा 13 दूरसंचार िवभाग                                                                       Demand No. 13 DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ - XI

योजना शीषŊ / PLAN HEAD



96

सेकटर िवकास का शीषŊ कायŊŢम/ योजना मुƥ शीषŊ/बजट उप 
शीषŊ

वाˑिवक 
2021-2022

बजट Ůाſलन 
2022-2023

संशोिधत 
Ůाſलन 2022-

2023

बजट Ůाſलन 
2023-2024

Sector
HEAD OF 

DEVELOPMENT PROGRAMME / SCHEME Major Head and 
Budget Sub Head

Actuals 
2021-2022

BE 2022-2023 RE 2022-2023 BE 2023-2024

1 2 3 4 5 6 7 8

        (In thousands of Rupees)

Appendix - XI

कŐ ūीय Ɨेũ की योजनाएं / पįरयोजनाएं 2023-2024 /// Central Sector Schemes / Projects 2023-2024

(हजार Ŝपयो ंमŐ)

मांग संƥा 13 दूरसंचार िवभाग                                                                       Demand No. 13 DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ - XI

योजना शीषŊ / PLAN HEAD

आरिƗत िनिधयो को अंतरण 
Transfer to Reserve Fund
सवŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध को अंतरण 52750079702 0 70000000 15000000 50000000
Transfer to Universal Service Obligation Fund 32750079701 83000000 20000000 15100000 54000000
जोड़ Total      83000000 90000000 30100000 104000000

45520020301 0 2178000 2178000 2158000
52750078901 0 0 0 0
52750079602 0 0 0 0

5275008000301 30699166 17432000 17432000 19422000
जोड़ Total      30699166 19610000 19610000 21580000
आरिƗत िनिधयो को अंतरण 
Transfer to Reserve Fund

ओएफसी आधाįरत नेटवकŊ  - सŐटŌ ल रोड एंड इंůा Ōː Ɓर फंड मŐ टŌ ांसफर फंड

5275008000302 30699165 0 0 0
OFC based Network - Fund Transferred to Central Road and 
Infrastructure Fund

52750079701 0 19610000 0 0

जोड़ Total      30699165 19610000 0 0
घरेलू उȨोग ŮोȖाहन योजना
DOMESTIC INDUSTRY INCENTIVISATION SCHEME
भारत मŐ दूरसंचार और नेटविकō ग उȋादो ंके िनमाŊण को बढ़ावा देने के िलए 
उȋादन से जुड़े ŮोȖाहन (पीएलआई) योजना
Production Linked Incentive (PLI) Scheme to Promote Telecom and 
Networking Products Manufacturing in India

32750018701 0 5276800 902500 8000000

रƗा सेवाओ ंहेतु ओ एफ सी आधाįरत नेटवकŊ

OFC Based network for Defence for services



97

सेकटर िवकास का शीषŊ कायŊŢम/ योजना मुƥ शीषŊ/बजट उप 
शीषŊ

वाˑिवक 
2021-2022

बजट Ůाſलन 
2022-2023

संशोिधत 
Ůाſलन 2022-

2023

बजट Ůाſलन 
2023-2024

Sector
HEAD OF 

DEVELOPMENT PROGRAMME / SCHEME Major Head and 
Budget Sub Head

Actuals 
2021-2022

BE 2022-2023 RE 2022-2023 BE 2023-2024

1 2 3 4 5 6 7 8

        (In thousands of Rupees)

Appendix - XI

कŐ ūीय Ɨेũ की योजनाएं / पįरयोजनाएं 2023-2024 /// Central Sector Schemes / Projects 2023-2024

(हजार Ŝपयो ंमŐ)

मांग संƥा 13 दूरसंचार िवभाग                                                                       Demand No. 13 DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ - XI

योजना शीषŊ / PLAN HEAD

इनोवेशन को बढ़ावा देने के िलए चंिपयन सिवŊस सेƃर ˋीम का Ůावधान और 
टेलीकॉम सेƃर के ɡूचर टेƋोलॉजी को इंƐूबेशन

Provision for Champion Service Sector Scheme for Promotion of 
Innovation and incubation of Future Technology of Telecom Sector

32750080092 85591 35000 528600 600000

Ůोधोिगकी िवकास एवं िनवेश संवȠŊन
Technology Development and Investment Promotion 32750080006 29631 190000 190000 550000
जोड़ Total      115222 5501800 1621100 9150000
बेतार आयोजना और सम̢ʩय 32750010101 155146 150000 207400 200000
Wireless Planning and  Co-ordination 52750010103 0 100 1500 2000000
जोड़ Total      155146 150100 208900 2200000

32750010201 388675 450000 503100 500000
52750010101 43253 110000 83000 160000
52750010201 0 0 0 0
52750010104 4611 50000 50000 4704200

जोड़ Total      436539 610000 636100 5364200
दूरसंचार अभयİȸकी केȾ
Telecom Engineering Centre 52750080001 21487 150000 51200 120000
जोड़ Total      21487 150000 51200 120000
िनदőशन और Ůशासन - डीओटी िबİʒंग का िनमाŊण
Direction and Administration - Construction of DoT Building 52750000101 0 100 100 0
जोड़ Total      0 100 100 0
सरकार के इंůा Ōː Ɓर पįरयोजनाओ ंके िलए सावŊजिनक Ɨेũ के उपŢमो ंके 
िलए आिथŊक सहायता

Wireless Monitoring  Service

बेतार अनुŵवण सेवाएं



98

सेकटर िवकास का शीषŊ कायŊŢम/ योजना मुƥ शीषŊ/बजट उप 
शीषŊ

वाˑिवक 
2021-2022

बजट Ůाſलन 
2022-2023

संशोिधत 
Ůाſलन 2022-

2023

बजट Ůाſलन 
2023-2024

Sector
HEAD OF 

DEVELOPMENT PROGRAMME / SCHEME Major Head and 
Budget Sub Head

Actuals 
2021-2022

BE 2022-2023 RE 2022-2023 BE 2023-2024

1 2 3 4 5 6 7 8

        (In thousands of Rupees)

Appendix - XI

कŐ ūीय Ɨेũ की योजनाएं / पįरयोजनाएं 2023-2024 /// Central Sector Schemes / Projects 2023-2024

(हजार Ŝपयो ंमŐ)

मांग संƥा 13 दूरसंचार िवभाग                                                                       Demand No. 13 DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ - XI

योजना शीषŊ / PLAN HEAD

Subvention to PSUs for Infra projects of Government 32750080013 0 10000 10000 10000
जोड़ Total      0 10000 10000 10000
बीएसएनएल को सैटेलाइट गेटवे सहायता की ˕ापना
Establishment of Satellite Gateway Assistance to BSNL 52750080007 0 0 0 0
जोड़ Total     0 0 0 0
टेलीकॉम टेİːंग एंड िसƐूįरटी Ůमाणन कŐ ū
Telecom Testing and Security Certification Centre 52750080009 0 100000 100000 240000
जोड़ Total      0 100000 100000 240000
टेलीकॉम कंɗूटर इमरजŐसी įर˙ांस टीम
Telecom Computer Emergency Response Team 52750080010 160000 318000 1112500 3513400
जोड़ Total      160000 318000 1112500 3513400
कŐ ūीय उपकरण पहचान रिजːर (CEIR)
Central Equipment Identity Register (CEIR) 52750080011 115900 130000 130000 0
जोड़ Total      115900 130000 130000 0
ˢदेशी 5 जी कनेİƃिवटी टेː िबˑर
Indigenous 5G Connectivity Test Bed 52750080012 102066 100000 26300 100
ˢदेशी 5G टेː बेड का संचालन और रखरखाव ʩय

Operation  and Maintenance charges of the Indigenous 5G Test Bed 32750010203 0 0 51100 55500

जोड़ Total      102066 100000 77400 55600
िडिजटल इंटेिलजŐस यूिनट Ůोजेƃ
Digital Intelligence Unit Project 52750080014 0 100000 210000 2200000
जोड़ Total      0 100000 210000 2200000



99

सेकटर िवकास का शीषŊ कायŊŢम/ योजना मुƥ शीषŊ/बजट उप 
शीषŊ

वाˑिवक 
2021-2022

बजट Ůाſलन 
2022-2023

संशोिधत 
Ůाſलन 2022-

2023

बजट Ůाſलन 
2023-2024

Sector
HEAD OF 

DEVELOPMENT PROGRAMME / SCHEME Major Head and 
Budget Sub Head

Actuals 
2021-2022

BE 2022-2023 RE 2022-2023 BE 2023-2024

1 2 3 4 5 6 7 8

        (In thousands of Rupees)

Appendix - XI

कŐ ūीय Ɨेũ की योजनाएं / पįरयोजनाएं 2023-2024 /// Central Sector Schemes / Projects 2023-2024

(हजार Ŝपयो ंमŐ)

मांग संƥा 13 दूरसंचार िवभाग                                                                       Demand No. 13 DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ - XI

योजना शीषŊ / PLAN HEAD

कुल जोड़ - कŐ ūीय Ɨेũ की योजनाएं / पįरयोजनाएं / Gross Total - 
Central Sector Schemes / Projects

228504691 226390000 83967300 252433200

घटाएं - योजना वसूिलयां / Deduct - Schemes Recoveries
(1) घटाएं - सŐटŌ ल रोड एंड इंůा Ōː Ɓर फंड मŐ टŌ ांसफर की गई रािश

(1) Deduct - Amount transferred to Central Road and Infrastructure Fund 527500902000070 -30699165 -19610000 0 0

(2) घटाएं - सवŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध से अंतįरत रािश

(2) Deduct - Amount met from Universal Service Obligation Fund 527500902010070 0 -70000000 -15000000 -50000000

(3) घटाएं - सवŊभौिमक सेवा दाियȕ िनिध से अंतįरत रािश
(3) Deduct - Amount met from Universal Service Obligation Fund 327500902010070 -83000000 -20000000 -15100000 -54000000

जोड़ --- घटाएं - योजना वसूिलयां / Total --- Deduct - Scheme 
Recoveries

-113699165 -109610000 -30100000 -104000000

शुȠ जोड़ - योजना ʩय / NET TOTAL - SCHEME 
EXPENDITURE

114805526 116780000 53867300 148433200



100

Ţम 
संƥा

सं˕ान / संगठन / ʩİƅ 
का नाम

 भारत की संिचत िनिध से चालू 
वषŊ  पुवŊवतŎ वषŊ के दौरान जारी 

की गई वाˑिवक रािश

चालू वषŊ के बजट 
Ůकʟन के अनुसार 

भारत की संिचत िनिध से 
अनुदान

सरकारी है िनजी है घरेलू बा˨/ िवदेश

SI No. 
Name of Institution/ 

Organisation/Individual          

Actuals of releases during the 
year preceding the current year 
from Consolidated fund of India 

Grants from Consolidated 
Fund of India as per 

Budget Estimate of the 
current Year       

Public Private Domestic External / Foreign
1 2 3 4 5 6 7 8

मांग संƥा 13 दूरसंचार िवभाग                                                                    Demand No. 13 DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

--------शूɊ-------
----------Nil-------

Whether Institution / 
Organisation 

अɊ ˓ोतो ंसे अनुदान

Grants from other Sources    

भारत की संिचत िनिध से 10 लाख ŝपये Ůित वषŊ से अिधक का अनुदान Ůाɑ करने वाले अनुदान -Ťाही िनकायो के िलए िनिध का ˓ोत दशाŊने वाला िववरण

Statement showing the source of funds for guarantee bodies receiving grants of over Rs 10 lakhs per year from Consolidated Fund of India

Ɛा सं˕ान / संगठन

(हजार Ŝपयो ंमŐ)
(In thousands of Rupees)

पįरिशʼ - XII
Appendix - XII



101

कायő की 
अनुमािनत 

लागत

2021-22 के अंत मŐ 
वाˑिवक ʩय

2022-23 के 
दौरान संभािवत 

ʩय

कालम 3 एवं 
4 का योग

बजट Ůावधान 
2023-24

Estimated 
Cost of the 

work  

Actual Expenditure 
at the end of 2021-

22

Probable 
Expenditure 

during 2022-23

Total of 
Columns 3 

and 4

Provision in 
Budget 2023-24

1 1 2 3 4 5 6

भारत नेट Bharat Net 464230000 341199900 15000000 356199900 50000000

रƗा सेवाओ ंहेतु ओ एफ सी अिधįरत नेटवकŊ OFC based network for Defence Services 291431800 250241800 19610000 269851800 21580000

आइटीआई पुनŊजीवन िनवेश ITI Revival (Equity Investment) 22640000 1765630 1878200 3643830 1600000

िनदेशालय Directorate  Building 
3286000 + 

GST
0 100 100 0

अनुŵवण सेवाएँ Monitoring Services (WMO) 5060900 87000 133000 220000 4864200

बेतार आयोजना और समɋय Wireless Planning and Co-ordination (WPC) 2500000 0 1500 1500 2000000

दूरसंचार अिभयांिũकी कŐ ū Telecom Engineering Centre (TEC) 433300 225500 51200 276700 120000

भारतीय दूरसंचार िनयामक Ůािधकरण Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) 5590500 1942300 1356000 3298300 1023500

संचार  िवत के िलए ŮिशƗण Training Institute for Communication Finance (NICF) 2482000 1770337 150000 1920337 300000

टेलीकॉम टेİːंग एंड िसƐूįरटी Ůमाणन कŐ ū Telecom Testing and Security Certification Centre (TTSC) 420663 361720 100000 461720 240000

दूरसंचार क̱ɗूटर आपातकालीन įर˙ांस टीम Telecom Computer Emergency Response Team (T-Cert) 7627100 224700 1112500 1337200 3513400

कŐ ūीय उपकरण पहचान रिजːर (CEIR) Central Equipment Identity Register (CEIR) 1000000 441100 130000 571100 0

ˢदेशी 5 जी कनेİƃिवटी टेː िबˑर Indigenous 5G Connectivity Test Bed 2326400 2316946 26300 2343246 100

िडिजटल इंटेिलजŐस यूिनट Ůोजेƃ Digital Intelligence Unit Project (DIU) 4149400 0 210000 210000 2200000

जोड़ TOTAL 600576933 39758800 640335733 87441200

Particulars of the Work

DETAILS OF INDIVIDUAL WORKS COSTING Rs.5 CRORE OR ABOVE
(हजार Ŝपयो ंमŐ)

(Rs in Thousands)

मांग संƥा 13 दूरसंचार िवभाग                                                                                                 Demand No. 13 DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

Appendix - XIII

5 करोड़ Ŝपये या उससे अिधक लागत वाली महȕपूणŊ योजनाओ का िववरण 

पįरिशʼ - XIII

कायő के ɯौरे



102

मास  Month ʩय  संचयी योग ʩय  संचयी योग 
Expenditure Cumulative Total Expenditure Cumulative Total

अŮैल, 2023 April, 2023 34684589 34684589 101550000 101550000

मई, 2023 May, 2023 31523692 66208281 111759000 213309000

जून, 2023 June, 2023 31607846 97816127 117850000 331159000

जुलाई, 2023 July, 2023 26300293 124116420 18400600 349559600

अगˑ, 2023 August, 2023 26984976 151101396 19906200 369465800

िसतɾर, 2023 September, 2023 28540077 179641473 24905300 394371100

अƃूबर, 2023 October, 2023 30545377 210186850 25077590 419448690

नवɾर, 2023 November, 2023 31542077 241728927 31895722 451344412

िदसɾर, 2023 December, 2023 31773454 273502381 40920141 492264553

जनवरी, 2024 January, 2024 35518662 309021043 50944119 543208672

फरवरी, 2024 February, 2024 52354167 361375210 51957286 595165958

माचŊ, 2024 March, 2024 53239090 414614300 71752242 666918200

TOTAL 414614300 666918200

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                            Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ - XIV
Appendix - XIV

2023-2024 के िलए रोकड़ Ůबंधन Ůणाली के तहत मािसक योजना ʩय के अनुमान को दशाŊने वाला िववरण
STATEMENT SHOWING PROJECTION OF MONTHLY PLAN EXPENDITURE UNDER CASH MANAGEMENT FOR 2023-2024

(हज़ार Ŝपयो ंमे)
(Rupees in Thousands)

राजˢ
REVENUE Capital

पंूजी
मािसक / MONTHLY



103

मास  Month ʩय  संचयी योग ʩय  संचयी योग 
Expenditure Cumulative Total Expenditure Cumulative Total

जून, 2023 को समाɑ होने 
वाली Ůथम ितमाही

Ist Quarter ending June, 
2023

97816127 97816127 331159000 331159000

िसतंबर, 2023 को समाɑ 
होने वाली दूसरी ितमाही

IInd Quarter ending 
September, 2023

81825346 179641473 63212100 394371100

िदसंबर, 2023 को समाɑ 
होने वाली तीसरी ितमाही

IIIrd Quarter ending 
December, 2023

93860908 273502381 97893453 492264553

माचŊ, 2024  को समाɑ 
होने वाली चतुथŊ ितमाही

IVth Quarter ending 
March, 2024

141111919 414614300 174653647 666918200

TOTAL 414614300 666918200

राजˢ पंूजी
REVENUE Capital

STATEMENT SHOWING PROJECTION OF QUARTERLY PLAN EXPENDITURE UNDER CASH MANAGEMENT FOR 2023-2024
(हज़ार Ŝपयो ंमे)

(Rupees in Thousands)
ũैमािसक / QUARTERLY

2023-2024 के िलए रोकड़ Ůबंधन Ůणाली के तहत ũैमािसक योजना ʩय के अनुमान को दशाŊने वाला िववरण

पįरिशʼ - XIV
Appendix - XIV

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                 Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS



104

वाˑिवक बजट Ůाſलन संशोिधत 
Ůाſलन

उȞेʴ शीषŊ 
कोड बजट Ůाſलन

Actuals 
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
उȞेʴ शीषŊ Object Head 

Code
Object Head

Budget 
Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24
4826709 6184000 6184000 वेतन 01 Salaries 4359300

133383 117130 161000 वेतन (योजना - डɲूपीसी) 01 Salaries (Scheme - WPC) 93300

323842 350000 401200 वेतन (योजना - डɲूएमओ) 01 Salaries (Scheme - WMO) 254800

7682 6750 7600 मज़दूरी 02 Wages 5720

594 1600 900 समयोपįर भȅा 03 Overtime Allowance 0

148655722 190000000 194355600 पŐशन Ůभार 04 Pensionary Charges 206500000

28 4900 4600 पुरˋार 05 Rewards 235400

69626 60580 70145 िचकȖीय उपचार 06 Medical Treatment 73580

0 0 0 भȅे 07 Allowances 2352920

0 0 0 छुǥी याũा įरयायत 08 Leave Travel Concession 469800

0 0 0 ŮिशƗण ʩय 09 Training Expenses 42800

122499 200570 246285 घरेलु याũा संबंधी ख़चő 11 Domestic Travel Expenses 293730

10815 97861 112575 िवदेशी याũा संबंधी ख़चő 12 Foreign Travel Expenses 231710

1845640 1109229 798392 कायाŊलये संबंधी ख़चő 13 Office Expenses 852230

363246 289300 356248 िकराया, दरŐ  एवं कर 14 Rent, Rate & Taxes 435390

2049 6750 10615 Ůकाशन 16 Publications 6580

0 0 0 अɊो ंके िलए िकराया 18 Rent for others 13860

0 0 0 िडिजटल उपकरण 19 Digital Equipment 291990

(हज़ार Ŝपयो ंमे) / (Rupees in Thousands)

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                             Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ-XV / APPENDIX-XV
िववरण शीषŊ अनुसार  Ůाſलन दशाŊनेवाला  िववरण (राजˢ अनुभाग)

Statement showing Object Head-wise expenditure (REVENUE SECTION)



105

वाˑिवक बजट Ůाſलन संशोिधत 
Ůाſलन

उȞेʴ शीषŊ 
कोड बजट Ůाſलन

Actuals 
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
उȞेʴ शीषŊ Object Head 

Code
Object Head

Budget 
Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

(हज़ार Ŝपयो ंमे) / (Rupees in Thousands)

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                             Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ-XV / APPENDIX-XV
िववरण शीषŊ अनुसार  Ůाſलन दशाŊनेवाला  िववरण (राजˢ अनुभाग)

Statement showing Object Head-wise expenditure (REVENUE SECTION)

44194 278940 214940 अɊ Ůशासिनक ख़चő 20 Other Administrative Expenses 0

2087 2300 2080 पेटŌ ोल तेल एवं िचकनाई 24 Petrol Oil & Lubricant 3000

10560 29470 10830 िवǒापन और Ůचार 26 Advertising and Publicity 30070

283770 369050 377747 लघु कायő 27 Minor Works 603750

646069 836070 918589 वयवसाियक सेवायŐ 28 Professional Services 1344820

0 0 0 मरʃत और रखरखाव 29 Repairs and Maintenance 12610

1256565 37505000 183275000 सहायक अनुदान समɊ 31 Grant-in-Aid General 41554300

261522 351800 410400 अंशदान 32 Contribution 229600

83000000 20000000 15100000 अनुदान 33 Subsidies 54000000

2750000 3000000 3000000 सहायक अनुदान वेतन 36 Grant-in-Aid Salaries 3535700

0 0 0 अवाडŊ और पुरˋार 40 Awards and Prizes 4000

0 0 0 अɊ राजˢ ʩय 49 Other Revenue Expenditure 41633340

39024912 42314690 39102900 अɊ Ůभार (ˢीकृत) 50 Other Charges (Voted) 0

0 0 0 अɊ Ůभार (Ůभाįरत) 50 Other Charges  (Charged) 0

106904 307810 344554 सूचना ŮौȨोिगकी (अɊ Ůभार) 99-50 Information Technology (Other Charges) 0

83970000 20940000 16111800 अंतर लेखा अंतरण 63 Inter Account Transfer 55150000

367718418 324363800 461578000 जोड़ Total 414614300

0 2500000 1880000
MH 2552 - उȅर पूवŎ Ɨेũो ंके िलए 
Ůावधान उपरोƅ मŐ शािमल हœ

MH 2552 - Provision for North 
Eastearn Areas includes in above

5550000



106

वाˑिवक बजट 
Ůाſलन

संशोिधत 
Ůाſलन

बजट 
Ůाſलन

Actuals
Budget 

Estimates
Revised 

Estimates
Budget 

Estimates
2021-2022 2022-2023 2022-2023 2023-2024

0 10000 21600 मोटर गिडयाँ 51 Motor  Vehicles 23010

26098 192100 84100 मशीनरी एवम उपकरण 52 Machinery & Equipment 6826990

1459348 1744100 1589100 मुƥ कायő 53 Major Works 0

715630 449200000 334568300 िनवेश 54 Investment 530970000

0 0 0 कज़Ŋ  एवम अिŤम 55 Loans and Advances 0

61776297 90358000 36195800 अɊे पंूजीगत खचő 60 Other Capital Expenditure 77538500

0 89610000 15000000 अंतरलेखा अंतरण 63 Inter Account Transfer 50000000

0 0 0 सूचना, कंɗूटर, दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण 71
Information, Computer, Telecommunications 
(ICT) equipment

56200

0 0 0 भवन और संरचनाएं 72 Building and Structures 1473500

0 0 0 फ़नŎचर और िफ˾चर 74 Furniture & Fixtures 10000

0 0 0 अɊ िनयत आİˑयां 77 Other Fixed Assets 10000

0 0 0 भूिम 78 Land 10000

63977373 631114200 387458900 जोड़ Total 666918200

0 9178000 3678000
MH 4552 - उȅर पूवŎ Ɨेũो ंके िलए 
Ůावधान उपरोƅ मŐ शािमल हœ

MH 4552 - Provision for North Eastern 
Areas includes in above 

7158000

मांग संƥा 13 - दूरसंचार िवभाग                                                              Demand No. 13 - DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS

पįरिशʼ - XVI
APPENDIX - XVI

(हजार Ŝपयो ंमŐ)
(Rupees in Thousands)

िववरण शीषŊ अनुसार  Ůाſलन दशाŊनेवाला  िववरण (पंूजी अनुभाग)
Statement showing Object Head-wise expenditure (CAPITAL SECTION)


